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I. INTRODUCCION

El articulo 24 de Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria
y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF), establece que el Ministerio de Hacienda debe
elaborar, trimestralmente, un informe de seguimiento de la aplicacion de las medidas

contenidas en los planes econdmico-financieros (PEF).

Asimismo, el articulo 18.3.e) de la Orden HAP/2015/2012, de 1 de octubre, por la que
se desarrollan las obligaciones de suministro de informacién previstas en la LOEPSF,
senala que los informes de seguimiento de los PEF deben ser publicados en el portal web

del citado Ministerio.

El presente informe viene a dar cumplimiento a las disposiciones anteriores y tiene
por objeto el seguimiento de las medidas adoptadas por las Comunidades Auténomas
de Andalucia, Aragon, Canarias, Cantabria, Catalufia, Extremadura, Galicia, Region de
Murcia, Pais Vasco y Comunitat Valenciana hasta el 30 de junio de 2018,
incorpordndose, en su caso, las actualizaciones o adaptaciones que sobre el plan
economico-financiero en vigor hayan podido comunicar dichas comunidades al

Ministerio de Hacienda.

El articulo 21.1 de la LOEPSF establece que “en caso de incumplimiento del objetivo
de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda publica o de la regla de gasto, la
Administracion incumplidora formulard un plan econémico-financiero que permita en
el afio en curso y el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto, con

el contenido y alcance previstos en este articulo”.

De acuerdo con el informe previsto en el articulo 17.3 de la Ley Organica 2/2012, de
27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF),
alcanzaron una necesidad de financiacion superior al objetivo de estabilidad fijado para
2016 las comunidades de Aragon, Cantabria, Catalufia, Extremadura, Region de Murcia
y Comunitat Valenciana, mientras que incumplieron la regla de gasto las comunidades
de Andalucia, Canarias, Galicia, Region de Murcia y Pais Vasco, por lo que todas ellas
formularon un plan econémico-financiero (PEF) conforme al citado articulo 21.1 de la
LOEPSE. Asi, en la reunién de la Comisién Mixta del Concierto Econémico de 19 de julio
de 2017 se aprob¢ el PEF 2017-2018 del Pais Vasco, y en el Consejo de Politica Fiscal y
Financiera (CPFF) de 27 de julio de 2017 quedo aprobado el PEF 2017-2018 del resto de
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comunidades obligadas a presentarlo de acuerdo con los datos del citado informe del

articulo 17.3 de la LOEPSF.

Por otro lado, en el mes de octubre de 2017 se publico el segundo informe sobre el
grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria, deuda publica y
regla de gasto del ejercicio 2016, regulado en el articulo 17.4 de la LOEPSF, en el que,
ademas de confirmarse los incumplimientos de las comunidades referidas
anteriormente, se puso de manifiesto el incumplimiento del objetivo de estabilidad
presupuestaria por parte de la Comunidad Auténoma de Castilla — La Mancha. No
obstante, desde la presentacion del PEF 2017-2018 por parte de la comunidad no se
celebré ningtn pleno del Consejo de Politica Fiscal y Financiera hasta el afio 2018, de
manera que finalmente se tramit6 y aprobo el PEF 2018-2019, por incumplimiento del

objetivo de 2017, y no del 2016, en su sesion de 31 de julio de 2018.

Por lo que se refiere a los incumplimientos de los objetivos de estabilidad del ejercicio
2017, en el mes de abril de 2018 se publico el informe de cumplimiento previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, y ha sido en el CPFF de 31 de julio de 2018 cuando se han
aprobado los PEF 2018-2019 de las comunidades de Aragdn, Principado de Asturias,
Castilla y Ledn, Castilla — La Mancha, Catalufia, Extremadura, Madrid, Region de
Murcia, La Rioja y Comunitat Valenciana, sobre los que se formulara, tras su aprobacion
en el mes de julio, informe de seguimiento a partir del tercer trimestre . Los PEF de la
Comunidad Foral de Navarra y del Pais Vasco se encuentran actualmente en fase de
tramitaciéon hasta su aprobacion por la Comision Coordinadora y la Comisién Mixta,

respectivamente.

Desde el punto de vista de su contenido, el presente informe analiza diversos aspectos
para cada una de las comunidades que se integran en el mismo, tanto de la ejecucién en
el primer trimestre de 2018, como de las previsiones de las comunidades para el cierre
de 2018. En primer lugar, se ofrece informacion sobre los antecedentes y los datos
disponibles respecto al trimestre de referencia. En segundo lugar, se proporciona
informacion sobre las medidas previstas en el PEF inicialmente aprobado, de su grado
de ejecucidn, asi como, en su caso, de la adopcidn o prevision de medidas adicionales o
sustitutivas sobre las inicialmente previstas. El tercer apartado del andlisis, pretende
determinar el grado de correlacion observado entre el efecto comunicado de las medidas
aplicadas y la evolucion real observada al cierre del primer trimestre de 2018, asi como

de los periodos posteriores que son objeto de andlisis e integracion en el plan.
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Finalmente, se incluye un apartado de conclusiones donde, atendiendo a la informacion
y al andlisis realizado, se valora la existencia o no de posibles desviaciones, tanto en la
aplicacion de las medidas previstas como con respecto al objetivo de estabilidad fijado y
al cumplimiento del escenario econdmico-financiero remitido en el marco del

seguimiento del plan econdmico-financiero correspondiente.

El andlisis de la correlaciéon observada en la aplicacion de las medidas y de la
evolucion registrada en los ingresos y gastos, se lleva a cabo atendiendo a la totalidad
de variables y fases presupuestarias que intervienen en el proceso de ejecucion del
presupuesto autonémico, incorporandose en dicho andlisis el efecto producido por el
movimiento de gastos registrados en cuentas no presupuestarias, asi como el efecto del
aplazamiento de las liquidaciones negativas del sistema de financiacién
correspondientes a los ejercicios 2008 y 2009, en sintonia con los datos y el ambito
subjetivo ofrecidos en el resumen ejecutivo que acompana a los datos de ejecucion
presupuestaria publicados cada mes en la central de informacién econdmico- financiera
de las Administraciones Publicas. Sobre la base de dichos datos y del déficit o superavit
presupuestario ajustado por los dos factores anteriormente aludidos, se toman en
consideracion los ajustes derivados del perimetro subjetivo y metodologia aplicable en
el dambito de la contabilidad nacional para evaluar la capacidad o necesidad de

financiacion.
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II. COMUNIDADES INCLUIDAS EN EL INFORME DE
SEGUIMIENTO

I1.1. COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA

I1.1.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Andalucia incumplio
la regla de gasto, fijada en un crecimiento del gasto computable del 1,8%, siendo el
aumento del gasto computable del 5,3%, por lo que tuvo que presentar un Plan
economico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue aprobado en el Consejo
de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017. Posteriormente, en el informe
previsto en el articulo 17.4 de la LOEPSF se ha actualizado el dato de gasto computable,

situandolo en el 6,2%.

Por otro lado, segtin el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la Comunidad Auténoma de Andalucia ha cumplido el
objetivo de estabilidad presupuestaria y de deuda publica, asi como el de la regla de

gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal 2018
(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-335,00 -0,2% -647,30 -0,4% -312,30 -0,2%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el articulo
17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB seguin la evolucién prevista en el Cuadro Macroecondmico del
programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -471,98 -0,3% -156,31 -0,1%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -1.331,00 -0,9% -949,00 -0,6%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -471,98 -0,3% -156,31 -0,1%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-1.331,00 -0,9% -949,00 -0,6%
descontando anticipos

11.1.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.
(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos -47.020,00 -180.500,00 26,05%
Total Gastos -79.947,82 -163.228,00 48,98%
Total Medidas -126.967,82 -343.728,00 36,94%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

C.A.de

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

Andalucia

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Capitudo I -95.500,00 -183.300,00 -183.300,00 -48.42000 50,70% 26,42% 26,42%
Capitudo IT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido Il 0,00 2.800,00 2.300,00 1.40000 - 50,00% 50,00%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES -95.500,00 -180.500,00 -180.500,00 -47.02000 40,24% 26,05% 26,05%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS -95.500,00 -180.500,00 -180.500,00 -47.02000 40,24% 26,05% 26,05%
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II' T 2018
IRPF -75.000,00 -75.000,00 -75.000,00 -25.00000 33,33% 33,33% 33
ISD -20.500,00 -108.300,00 -108.300,00 -23.42000 11424%
Tribnifos sobre el fusgo 0,00 2.500,00 2.500,00 1.400,00 -
TOTAL -95.500,00 -180.500,00 -180.500,00 -47.02000 40,24%

Como se ha descrito en anteriores informes de seguimiento, la comunidad incorporé

en la informacién de seguimiento del tercer trimestre de 2017, dos medidas de ingreso

no previstas en el PEF aprobado, con efecto en 2018. La mas importante se refiere a una

rebaja en los ingresos del Impuesto de Sucesiones y Donaciones, prevista en la Ley del

Presupuesto para 2018, con un impacto negativo para 2018 de 87,8 millones de euros, y




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C.A. de Andalucia

que sumaria su efecto a la modificacién de las reducciones de base imponible adoptada
en 2017, que reparte su impacto esperado en 2017 y 2018 (-20,5 millones de euros cada
ano), de acuerdo con la estimacion de la comunidad. La otra se refiere a una modificacion
de los tributos sobre el juego, en aplicacion del Decreto 144/2017, de 5 de septiembre, por
el que se aprueba el Reglamento de Apuestas de la Comunidad Auténoma de Andalucia,

para la que la comunidad espera un impacto positivo de 2,8 millones de euros.

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

Capitudo I 2.661,00 -136.370,47 -136.370,47 -66.85473 - 49,02% 49,02%
Capitudo IT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido Il -23.857,95 -23.887,95 -23.887,95 -1194398 50,00% 50,00% 50,00%
Capitido IV 671,37 -2.969,58 -2969,58 -1.14811 - 38,70% 38,70%
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES -20.555,58 -163.228,00 -163.228,00 -79.947 82 388,93% 48,98% 48,98%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL GASTOS -20.555,58 -163.228,00 -163.228,00 -79.947 82 388,93% 48,98% 48,98%
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Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
) 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Supresion/reduccidn paga extra 333237 333237 333237 333237 100,00% 100,00% 100,00%
Reduccii vl de jornada
SUECCIOT, PTOpOTCRILL G2 Joma 0,00 -90.000,00 9000000  -45.00000 . 50,00°%) 50,00%
v Tetribnciones
Reducciin/sipresio
oo 0,00 5267242 2620 263%2 - 50,00% 50,00%
gratif v productividad
Al de Drfereses ISm10s de
HAOTTO (35 T ETERES THECaTIEa 2355795 2388795 2388795  -1194398 50,00% 50,00% 50,00%
lipdez
TOTAL -20.555,58 -163.228,00 -163.228,00 -79.947 82 388,93% 48,98% 48,98%

Respecto al ultimo informe de seguimiento, se mantienen las mismas medidas,

variando solo el nivel de ejecucion de éstas, que pasan de un 25% en el primer trimestre

a un 50% en el segundo, salvo en la medida de la supresion de la paga extra, que ya se

habia ejecutado al 100% en el primer trimestre.
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11.1.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)

TN AT NORIA B ANTDALGEA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 8.248.221,38 8.637.767,20 4,72% 389.545,82 -25.000,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 262.648,60 219.721,74 -16,34% -42.926,86 -23.420,00
ITPy AJD 672.250,13 776.239,63 15,47% 103.989,50 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 3.896,78 5.545,18 42,30% 1.648,40 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 24.768,63 29.956,17 20,94% 5.187,54 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 110.652,25 110.934,38 0,25% 282,13 0,00
Resto de ingresos corrientes 1.038.631,92 1.025.044,71 -1,31% -13.587,21 1.400,00
Operaciones Corrientes 10.361.069,69 10.805.209,01 4,29% 444.139,32 -47.020,00
Enajenacion Inversiones Reales 786,75 231,12 -70,62% -555,63 0,00
Transferencias de Capital 16.336,17 33.490,04 105,01% 17.153,87 0,00
Operaciones de Capital 17.122,92 33.721,16 96,94% 16.598,24 0,00
Operaciones no Financieras 10.378.192,61 10.838.930,17 4,44% 460.737,56 -47.020,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 2.129.971,23 2.201.162,97 3,34% 71.191,74 -22.020,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 4.943.586,11 5.054.380,61 2,24% 110.794,50 66.854,73
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.757.641,00 1.833.614,28 4,32% 75.973,28 0,00
3. Gastos Financieros 265.938,47 242.368,51 -8,86% -23.569,96 11.943,98
4. Transferencias Corrientes 3.520.608,09 3.584.718,63 1,82% 64.110,54 1.149,11
Operaciones Corrientes 10.487.773,67 10.715.082,03 2,17% 227.308,36 79.947,82
6. Inversiones Reales 145.547,40 137.572,17 -5,48% -7.975,23 0,00
7. Transferencias de Capital 216.847,21 142.589,88 -34,24% -74.257,33 0,00
Operaciones de Capital 362.394,61 280.162,05 -22,69% -82.232,56 0,00
Operaciones no Financieras 10.850.168,28 10.995.244,08 1,34% 145.075,80 79.947,82
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 10.584.229,81 10.752.875,57 1,59% 168.645,76 68.003,84
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -471.975,67 -156.313,91 66,88% 315.661,76 -126.967,82
% PIB -0,3% -0,1% 0,2% -0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacion positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacién.

En los ingresos no financieros, en el epigrafe de “resto de ingresos corrientes” hay
que tener en cuenta que en 2017 se reconocieron derechos en el Impuesto de depdsitos
bancarios por valor de 24,4 millones de euros, mientras que en 2018 es casi inexistente.
Hay que tener en cuenta también, respecto al capitulo III, que en 2017 se produjeron
liquidaciones extraordinarias de reintegros vinculadas a los cursos de formacién que
tuvieron lugar en 2016, asi como devoluciones de tasas previstas por sentencia firme
respecto de liquidaciones ligadas a la gestion de la Cuenca Hidrografica del

Guadalquivir, segiin ha indicado la comunidad. También en relacién con el capitulo III,
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y de acuerdo con las explicaciones aportadas por la comunidad, hay que sefialar que este
ano se ha producido un cambio en el calendario del devengo de los tributos sobre el
juego de las maquinas recreativas y de azar de tipo B, pasando de un devengo semestral
a trimestral, lo que justificaria el descenso interanual producido en el mes de junio, ya
que se ha pasado de 72 millones de euros en 2017 a 50 millones de euros en 2018. Por su
parte, las transferencias de capital aumentan gracias al FEADER, 12,3 millones de euros,

asi como por las transferencias del sector privado, 5,5 millones de euros.

En cuanto a los gastos no financieros destacar que en gastos de personal se produce
una subida del 2,24%, una vez depurada la cuenta de acreedores por operaciones
devengadas. Segun la comunidad, el incremento adicional a las subidas retributivas,
acordadas por Ley y al aumento del 10% por recuperacion de retribuciones variables,
estaria justificado por un incremento de personal en sanidad y educacién, como
consecuencia de la recuperacion de las jornadas y la aplicacion del nuevo cupo de
docentes, y por el incremento del gasto de la Seguridad Social por diferentes motivos,
como sentencias extraordinarias en el caso de sanidad, e incremento de gastos por
refuerzos de plantilla en educacion y justicia. Por otro lado, es de destacar que, tanto en
febrero de 2017 como en febrero de 2018, se procedio a la devolucion de parte de la paga
extra correspondiente a 2012 por importes similares (125,4 millones de euros en 2017, y

122,8 millones de euros en 2018).

En gastos corrientes en bienes y servicios se produce un incremento del 4,3%,
motivado, segin la comunidad, por el aumento en los gastos farmacéuticos y material

sanitario.

Asimismo, en transferencias corrientes se produce un aumento del 1,8%. No obstante,
algunos conceptos presentan variaciones significativas, como el ascenso de las
transferencias a sociedades y entes publicos, que crecen en 185,4 millones de euros, un
32,7%; el descenso de las transferencias a universidades que descienden en 57,8 millones,
un 9%; o el descenso también en las transferencias a EE.LL., que caen en 102,1 millones
de euros, un 16,9%, indicando la comunidad, respecto a estas evoluciones, que obedecen

a distintos ritmos de ejecucion entre ambos ejercicios.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
p Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a ., ., Medidas
PEF prevision | variacion
30-06-2018 i 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
o, 18.552.259,54 8.637.767,20 19.206.431,66 3,53% -75.000,00
y liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 470.419,02 219.721,74 390.456,21 -17,00% -108.300,00
ITPy AJD 1.489.376,97 776.239,63 1.746.651,43 17,27% 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 83.633,50 5.545,18 85.724,33 2,50% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
52.470,71 29.956,17 54.726,95 4,30% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
oo R 234.266,13 110.934,38 239.888,52 2,40% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 2.407.766,68 1.025.044,71 2.423.998,23 0,67% 2.800,00
Operaciones Corrientes 23.290.192,55 10.805.209,01 24.147.877,33 3,68% -180.500,00
Enajenacion Inversiones Reales 786,75 231,12 231,12 -70,62% 0,00
Transferencias de Capital 533.089,99 33.490,04 891.163,70 67,17% 0,00
Operaciones de Capital 533.876,74 33.721,16 891.394,82 66,97 % 0,00
Operaciones no Financieras 23.824.069,29 10.838.930,17 25.039.272,15 5,10% -180.500,00
Total Ingresos no financieros distintos de
5.271.809,75 2.201.162,97 5.832.840,49 10,64% -105.500,00
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 10.325.759,20 5.054.380,61 10.747.913,61 4,09% 136.370,47
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 3.822.939,81 1.833.614,28 4.039.925,63 5,68% 0,00
3. Gastos Financieros 439.672,06 242.368,51 445.582,25 1,34% 23.887,95
4. Transferencias Corrientes 7.551.945,93 3.584.718,63 7.745.844,92 2,57% 2.969,58
Operaciones Corrientes 22.140.317,00 10.715.082,03 22.979.266,40 3,79% 163.228,00
6. Inversiones Reales 550.573,17 137.572,17 666.328,76 21,02% 0,00
7. Transferencias de Capital 1.372.272,24 142.589,88 1.403.512,36 2,28% 0,00
Operaciones de Capital 1.922.845,41 280.162,05 2.069.841,12 7,64% 0,00
Operaciones no Financieras 24.063.162,41 10.995.244,08 25.049.107,53 4,10% 163.228,00
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 23.623.490,35 10.752.875,57 24.603.525,28 4,15% 139.340,05
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -239.093,12 -156.313,91 -9.835,37 95,89% -343.728,00
% PIB -0,2% -0,1% 0,0% -0,2%
Recaudacion incierta -344.000,02 -218.331,05 -425.000,00 -23,55%
Aportaciones de capital y Otras unidades
268.300,00 -168.127,12 56.323,58 -79,01% 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados 5.000,00 -20.000,00 4.000,00 -20,00%
Transferencias de la UE -17.000,00 178.000,00 0,00 -100,00%
Inversiones de APP’s 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes -8.206,93 -564.227,89 -197.011,90 -
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
o i . -95.906,95 -792.686,06 -561.688,32 -485,66% 0,00
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -335.000,00 -949.000,00 -571.523,70 -343.728,00
% PIB -0,2% -0,6% -0,4% -0,2%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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I1.1.4. REGLA DE GASTO
Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018

Cierre 2017
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion

presupuestaria mensual

24.144.826,24

25.049.107,53

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucién mensual

-81.663,91

0,00

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién

presupuestaria mensual (A+B)

24.063.162,33

25.049.107,53

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

4,1%
de ejecucion presupuestaria mensual
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 1.859.092,67 | 1.589.437,99
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 90.745,00 158.600,00
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 26.013.000,00 | 26.797.145,51
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 22.413.714,40 | 22.763.172,58
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 22.446.414,40 | 22.943.672,58
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n)/H(afio n-1)) - 1) 2,4%
Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto
(Miles de euros)
Segundo Segundo
.g ’g L, Tasa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre Variacion L.,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 11.183.109,69 | 11.337.051,51 153.941,82 1,4%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 10.850.168,28 | 10.995.244,08 145.075,80 1,3%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 10.584.229,81| 10.752.875,57 168.645,76 1,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 10.932.000,00 | 11.020.000,00 88.000,00 0,8%
. Cierre 2018
Cierre 2017 ., L Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L.,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 24.144.826,24 | 25.049.107,53 904.281,29 3,7%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 24.063.162,33 | 25.049.107,53 985.945,20 4,1%
Gasto no financiero sin capitulo IIT depurado de cuenta 413 23.623.490,27 | 24.603.525,28 980.035,01 4,1%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 22.413.714,40 | 22.943.672,58 529.958,18 2,4%

11.1.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

Por lo que se refiere a las medidas de ingresos, se habria materializado el 26,05% del

impacto global previsto para el cierre del ejercicio 2018, habiéndose materializado un
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50% la medida de tributos sobre el juego, un 21,63% las medidas referentes al ISD y un

33,33% la medida relativa al IRPF.

Respecto a las medidas en materia de gastos, la referente a la devolucién de la paga

extra de 2012 ha sido ejecutada al 100%, mientras el resto de medidas lo han sido al 50%.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 460,7 millones de euros, un 4,4% en términos interanuales, destacando la evolucién
de los recursos del sistema sometidos a entrega a cuenta, los cuales han crecido en 389,6

millones de euros, un 4,7%, efectuando la misma depuracion.

En la evolucion del resto de los ingresos hay que tener en cuenta lo indicado en el
apartado anterior, destacando el crecimiento del ITP y AJD, de 104 millones de euros,
un 15,5% en términos interanuales. Por lo que se refiere a la correlacion entre las medidas
adoptadas y los conceptos afectados por ellas, en el Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, se registra un descenso de 42,9 millones de euros, un 16,3%, cuando el efecto
cuantificado por la comunidad ha sido, para el primer semestre, de un menor ingreso de

23,4 millones de euros.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
muestra un crecimiento interanual de 145,1 millones de euros, un 1,3%. El aumento es
debido, fundamentalmente, a la evolucién de los capitulos I y II, que crecen en 110,8
millones de euros (un 2,2%) y 76,0 millones de euros (un 4,3%) respectivamente, por las
razones apuntadas anteriormente. Por lo que se refiere a los gastos de personal, el
incremento estaria justificado, en parte, con las medidas de gasto, que en junio ya han
supuesto un aumento en 66,9 millones de euros en los gastos del capitulo I, por lo que
se apreciaria correlacion entre el efecto de las medidas y la ejecucion presupuestaria. En
el capitulo IV, por su parte, las medidas han tenido un impacto muy reducido, siendo el
incremento de gasto mayor al efecto de las medidas, si bien debe tenerse en
consideracion lo indicado anteriormente en relacion a los distintos ritmos de ejecucion

de este ejercicio en relacidn sobre el anterior.
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Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional, distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, el escenario global es parecido al del afio anterior, ya que
aunque se observa un mejor escenario en la rubrica “otras unidades consideradas
AA.PP.”, en la rtibrica “recaudacion incierta” y en la ribrica “transferencias de la UE”,
hay sin embargo un peor escenario en la rubrica “intereses devengados” y en “otros

ajustes”.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 5,1%. Esta evolucion se elevaria al 10,6% para los ingresos distintos
de los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion, con lo que la
comunidad aumenta los ingresos previstos respecto a la informacion suministrada para
el seguimiento del primer trimestre. A este respecto, la evolucion observada en el
segundo trimestre no es tan favorable como la prevista al final del ejercicio, dado que
hasta el mes de junio los ingresos distintos a los recursos del sistema crecen un 4,4%. No
obstante, el incremento previsto al cierre se sustentaria en dos factores, el ITP y AJD, que
estaria evolucionando en linea con las previsiones, y los Fondos Europeos, que, dada su
naturaleza, se suelen concentrar a final de ejercicio, y para los que la comunidad espera
un incremento significativo, por lo que el cumplimiento de las previsiones depende de
que se materialicen en la cuantia prevista por la comunidad, lo que serd objeto de
seguimiento en los proximos informes. En este sentido, la comunidad ha aumentado la
estimacion de cierre de las transferencias distintas de las procedentes del Sector Publico
Estatal en 96,7 millones de euros respecto a la prevision remitida en la informacién de

seguimiento del primer trimestre.

En relacién a los gastos no financieros aumentan al cierre del mes de junio un 1,3%,
tasa inferior a la prevista para el cierre del ejercicio del 4,1%. Hay que tener en cuenta

que el incremento estimado para los gastos de capital estaria vinculado con los ingresos
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previstos para los fondos de la UE, aunque la comunidad ha reducido su estimacion en
174,4 millones de euros respecto a las previsiones de la informacion de seguimiento del
trimestre anterior. Asi mismo, ha actualizado las estimaciones para los gastos corrientes,
adecuandola a la evolucion observada en el primer semestre, de manera que, en conjunto
la comunidad reduce su previsién de gastos no financieros respecto a la anterior

informacidn de seguimiento.

En cuanto a los ajustes de contabilidad nacional, la comunidad también ha procedido
a su actualizacion, con un empeoramiento del ajuste previsto por recaudacion incierta y
del epigrafe “resto de ajustes”, de manera que la evolucion menos favorable del conjunto
de los ajustes de contabilidad nacional compensaria las mejoras esperadas en el déficit
presupuestario, tanto por ingresos como por gastos, manteniendo la comunidad su

estimacion de cierre en linea con el objetivo de déficit.

Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que la comunidad podria
situarse en linea con el cumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018 si
bien habria que atender al comportamiento de los Fondos de la UE o a posibles ajustes

en términos de contabilidad nacional, que pueden condicionar el cierre.

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad prevé un escenario para 2018 en linea con
la tasa de referencia de la regla de gasto, registrandose al cierre del segundo trimestre
una evolucion del gasto computable del 0,8%. No obstante lo anterior, el cumplimiento
de la tasa de referencia podria verse comprometido atendiendo a la evolucion que
finalmente registre el incremento previsto por la comunidad en relacion a los gastos
financiados con fondos procedentes de la Unién Europea, asi como en relacion a otras
estimaciones que determinan ajustes entre el gasto no presupuestario y los empleos no
financieros en términos de contabilidad nacional, sin perjuicio de que dichos riesgos

puedan verse moderados por la revision del gasto computable del ejercicio 2017.




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018

I1.2. COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

C.A. de Aragon

11.2.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de

estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el

articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Aragdén incumplio el

objetivo de déficit, establecido en el -0,7% del PIB regional, por lo que tuvo que presentar

un Plan econémico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue aprobado en el

Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en

el art. 17.3 de la LOEPSF, la Comunidad ha incumplido el objetivo de estabilidad

presupuestaria y la regla de gasto, y ha cumplido el objetivo de deuda publica.

Cuadro 1. Objetivos fiscales 2017 y 2018

(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-333,00 -0,9% -150,36 -0,4% 182,64 0,5%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segiin la evolucion prevista en el Cuadro
Macroecondémico del programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de eutros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas 2008 y -139,02 -0,4% -169,86 -0,5%
2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -303,00 -0,8% -296,00 -0,8%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas 2008 y -139,02 -0,4% -169,86 -0,5%
2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion descontando

- -303,00 -0,8% -296,00 -0,8%

anticipos

11.2.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas

{Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
II TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos 0,00 44.000,00 0,00%
Total Gastos 23.024,24 22.863,24 100,70%
Total Medidas 23.024,24 66.863,24 34,43%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

{Miles de avres)

COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF AFROBADO | SEGUIMIENTO FEF SEGUIMMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IITRIMESTRE 2018
P “egecuddn | % ejecucidn
scbre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Prevision a Prevision a Ejecuddn a T previsidn a | previsidn a
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 31122018 en 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF aprobado seguimiento | seguimiento
1T2018 M T2018
Capitulal 44000,00 44000,00 44000,00 0,00 0,00% 0,00%| 0,00%|
Capitulo IT 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitulo Il 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitula IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
CapituloV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
INGRESOS CORRIENTES 44.000,00 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00%| 0,00% 0,00%]
Capitula VI 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitulo VII 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitulo VIIT 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitulo IX 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
INGEESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
TOTAL INGRESOS 44.000,00 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00%| 0,00%] 0,00%]
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Miles de ares)
COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS 11 TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF AFROBADO | SEGUIMIENTO FEF SEGUIMMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IITRIMESTRE 2018
P “egecuddn | % ejecucidn
scbre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Prevision a Prevision a Ejecuddn a T previsidn a | previsidn a
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 31122018 en 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF aprobado seguimiento | seguimiento
1T2018 M T2018
IRPF 44000,00 44000,00 44000,00 0,00 0,00% 0,00%| 0,00%|
TOTAL 44.000,00 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00%| 0,00%] 0,00%]
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C. MEDIDAS DE GASTOS

C.A. de Aragon

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

{Miles de vores)
COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS Il TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 | ITRIMESTRE 2018 11 TRIMESTRE 2018
% gecucién ‘ogerudon | Yoejecucidn
scbre sobre sobre
Previsidn a Prevision a Prevision a Ejecuddn a ... previsidn a | previsidn a
GASTOS previsidn a
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
31-12-2018 en b b
PEF aprobado seguimiento | seguimiento
1T2018 I T2018
Capitulo] 0,00 0,00 0,00 0,00) - B -
Capitulo Il 7.500,00 9.053,62 9.053,62 429962 57,33% 47,49%| 47,49%|
CapituloITI -9.830,00 -9.830,00 -9.830,00 -4 915,00 50,00% 50,00%|
Capitulo IV 0,00 13.643,50 13.643,50 13 643,50 - 100,00%| 100,00%|
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 0,00) - B -
GASTOS CORRIENTES -2.330,00 12.867,12 12.867,12 13.028,12 E 101,25%] 101,25%]
Capitula VI 0,00 7159,14 7.159,14 7159,14 - 100,00%| 100,00%|
Capitulo VI 0,00 2536,98 283698 283698 - 100,00%| 100,00%|
GASTOS DE CAPITAL 0,00 9.996,13 9.995,13 9.996,13 E 100,00%] 100,00%]
Capitulo VIII 0,00 0,00 0,00 0,00) - B -
Capitulo IX 0,00 0,00 0,00 0,00 - R R
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - ] ]
TOTAL GASTOS -2.330,00 22.863,24 22.863,24 23.024,24 - 100,70% 100,70%
. ’
Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos
{Miles de vores)
COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 | ITRIMESTRE 2018 11 TRIMESTRE 2018
% gecucién ‘ogerudon | Yoejecucidn
scbre sobre sobre
Previsidn a Prevision a Prevision a Ejecuddn a ... previsidn a | previsidn a
GASTOS previsidn a
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
31-12-2018 en i ——
PEF aprobado segunmiento | seguinuen o
1T2018 I T2018
Otras medidas del apitulo IT 7.500,00 9.053,62 9.053,62 429962 57,33% 47,49%| 47,49%|
Im;: de tutereses mecardanos de 983000 9.830,00 9.5830,00 ~4915,00 50,00% 50,00%) 50,00%)
L 1ddez
Otras medidas del axpitulo IV 0,00 13.643,50 13.643,50 13.643,50 - 100,00%| 100,00%|
Otras medidas del aapttulo VI 0,00 2536,98 2536,98 283698 - 100,00%| 100,00%|
Medidasen capitulos sin tipologia 0,00 7159,14 7.159,14 7159,14 - 100,00%| 100,00%|
TOTAL -2.330,00 22.863,24 22.863,24 23.024,24 - 100,70% 100,70%
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11.2.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30-06-2018

(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTGNOMA DE ARAGON Dato ejecucion a | Dato ejecucion a | Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 1.530.098,00 1.584.711,88 3,57% 54.613,88 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 98.628,48 68.644,52 -30,40% -29.983,96 0,00
ITPy AJD 83.651,78 96.165,49 14,96% 12.513,71 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 2.446,29 1.560,45 -36,21% -885,84 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 3.939,30 5.480,74 39,13% 1.541,44 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP 6.633,37 6.581,64 -0,78% -51,73 0,00
Resto de ingresos corrientes 208.113,42 210.984,70 1,38% 2.871,28 0,00
Operaciones Corrientes 1.933.510,64 1.974.129,42 2,10% 40.618,78 0,00
Enajenacion Inversiones Reales 226,59 1.159,14 411,56% 932,55 0,00
Transferencias de Capital 32.641,45 24.525,53 -24,86% -8.115,92. 0,00
Operaciones de Capital 32.868,04 25.684,67 -21,86% -7.183,37 0,00
Operaciones no Financieras 1.966.378,68 1.999.814,09 1,70% 33.435,41 0,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 436.280,68 415.102,21 -4,85% -21.178,47 0,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 1.037.638,16 1.064.366,02 2,58% 26.727,86 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 424.935,77, 434.122,80 2,16% 9.187,03 -4.299,62
3. Gastos Financieros 119.933,53 115.687,53 -3,54% -4.246,00 4.915,00
4. Transferencias Corrientes 483.250,36 496.524,92 2,75% 13.274,56 -13.643,50
Operaciones Corrientes 2.065.757,82 2.110.701,27 2,18% 44.943,45 -13.028,12
6. Inversiones Reales 27.311,24 39.153,06 43,36% 11.841,82 -7.159,14
7. Transferencias de Capital 12.325,19 19.822,41 60,83% 7.497,22 -2.836,98
Operaciones de Capital 39.636,43 58.975,47 48,79% 19.339,04 -9.996,13
Operaciones no Financieras 2.105.394,25 2.169.676,74 3,05% 64.282,49 -23.024,24
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 1.985.460,72 2.053.989,21 3,45% 68.528,49 -27.939,24
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -139.015,57 -169.862,65] -22,19%] -30.847,08] 23.024,24]
% PIB 0,4% 0,5% -0,1%]| 0,1%,

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

En la evolucién de los ingresos no financieros hay que tener en cuenta que, en el
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, segun indica la comunidad, el descenso se
debe fundamentalmente a la contabilizacion en el mes de enero de 2017 de liquidaciones,
en cierta medida extraordinarias, por aproximadamente 20 millones de euros. En el
“resto de ingresos corrientes” hay que tener en cuenta que el capitulo III se reduce hasta

junio en 10,7 millones de euros, como consecuencia de una tendencia en los
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departamentos a reducir sus precios publicos, asi como por una devolucion de 7 millones
de euros a Retevision, de acuerdo con las explicaciones aportadas por la comunidad. En
cuanto a los ingresos por transferencias de capital, el descenso se debe a la evolucion de
los fondos FEADER, que se han reducido 20,7 millones de euros, debido a que en el
ejercicio 2017 se reconocieron ingresos pendientes del 2016. Asi mismo, la evolucion del
capitulo VII se ve condicionada por las transferencias procedentes del Estado, que pasan
de 1 millén de euros en el primer semestre de 2017 a 8,9 millones de euros en el mismo
periodo de 2018.

En cuanto a los gastos no financieros, segin la comunidad el incremento del 2,6% en
los gastos de personal se deberia a que ha sido necesario atender el gasto derivado de
sentencias por el reconocimiento de sexenios a personal interino de educacién, que a 30
de junio ha supuesto 5,03 millones de euros, incrementandose igualmente las cuotas
sociales con motivo de la sustituciéon de funcionarios de MUFACE, por causa de
jubilacion, por funcionarios incluidos en el régimen de la Seguridad Social. Por otro lado,
se ha completado la devolucidn de la paga extraordinaria de 2012, si bien el importe ha
sido igual al satisfecho en el primer semestre de 2017, por lo que la evolucion interanual
no se ha visto afectada por esta circunstancia.

Por su parte, en los gastos de capital se aprecia un incremento significativo, del 48,8%,
(19,3 millones de euros), tanto por un mayor porcentaje de ejecucién como por un

incremento de los créditos iniciales, segtin la comunidad.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
. . Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a L L Medidas
PEF prevision | variacion
30-06-2018 . 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
cursos ae J 8 3.364.478,71 1.584.711,88 3.564.290,28 5,94% 44.000,00
y liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 200.980,98 68.644,52 169.000,00 -15,91% 0,00
ITPy AJD 170.702,00 96.165,49 195.000,00 14,23% 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 45.595,79 1.560,45 46.928,00 2,92% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
10.603,38 5.480,74 8.160,00 -23,04% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
.. . 24.088,62 6.581,64 22.195,63 -7,86% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 407.500,10 210.984,70 397.347,66 -2,49% 0,00
Operaciones Corrientes 4.223.949,58 1.974.129,42 4.402.921,57 4,24% 44.000,00
Enajenacion Inversiones Reales 227,79 1.159,14 7,40 -96,75% 0,00
Transferencias de Capital 134.776,11 24.525,53 150.000,00 11,30% 0,00
Operaciones de Capital 135.003,90 25.684,67 150.007,40 11,11% 0,00
Operaciones no Financieras 4.358.953,48 1.999.814,09 4.552.928,97 4,45% 44.000,00
Total Ingresos no financieros distintos de
X 994.474,77 415.102,21 988.638,69 -0,59% 0,00
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 2.091.415,88 1.064.366,02 2.167.157,62 3,62% 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 898.264,89 434.122,80 890.248,66 -0,89% -9.053,62
3. Gastos Financieros 169.941,49 115.687,53 174.344,70 2,59% 9.830,00
4. Transferencias Corrientes 1.129.878,52 496.524,92 1.126.184,75 -0,33% -13.643,50
Operaciones Corrientes 4.289.500,78 2.110.701,27 4.357.935,73 1,60% -12.867,12
6. Inversiones Reales 132.526,62 39.153,06 150.000,00 13,18% -7.159,14
7. Transferencias de Capital 217.505,21 19.822,41 220.190,50 1,23% -2.836,98
Operaciones de Capital 350.031,83 58.975,47 370.190,50 5,76% -9.996,13
Operaciones no Financieras 4.639.532,61 2.169.676,74 4.728.126,23 1,91% -22.863,24
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 4.469.591,12 2.053.989,21 4.553.781,53 1,88% -32.693,24
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -280.579,13 -169.862,65 -175.197,26 37,56% 66.863,24
% PIB -0,8% -0,5% -0,5% 0,2%
Recaudacion incierta -53.000,00 -13.000,00 -30.000,00 43,40%
Aportaciones de capital y Otras unidades
37.000,00 -41.000,00 9.000,00 -75,68% 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados 1.000,00 28.000,00 5.000,00 400,00%
Transferencias de la UE -24.000,00 0,00 60.000,00 -
Inversiones de APP’s 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes -13.420,87 -100.137,35 -18.802,74 -40,10%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
-52.420,87 -126.137,35 25.197,26 - 0,00
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -333.000,00 -296.000,00 -150.000,00 66.863,24
% PIB -0,9% -0,8% -0,4% 0,2%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C.A. de Aragon

11.2.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 L
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion
. 4.637.040,65 | 4.728.552,72
presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares 4mbito de estadistica de ejecuciéon mensual 2.491,96 -426,49

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucion
4.639.532,61| 4.728.126,23
presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual L9%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 361.008,00 383.000,00
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 59.467,60 84.000,00
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 5.060.008,21| 5.195.126,23
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 4.388.008,21| 4.523.126,23
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 4.384.008,21| 4.479.126,23
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((1 (afio n) / H(afio n-1)) - 1) 2,1%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tl
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre | Variacion L.,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 2.041.171,27 | 2.141.222,34 100.051,07 4,9%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 2.105.394,25 | 2.169.676,74 64.282,49 3,1%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 1.985.460,72 | 2.053.989,21 68.528,49 3,5%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 2.112.000,00 |  2.173.000,00 61.000,00 2,9%
. Cierre 2018
Cierre 2017 L L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L.,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 4.637.040,65 | 4.728.552,72 91.512,07 2,0%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 4.639.532,61| 4.728.126,23 88.593,62 1,9%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 4.469.591,12 | 4.553.781,53 84.190,41 1,9%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 4.388.008,21| 4.479.126,23 91.118,02 2,1%

11.2.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

Por lo que se refiere a las medidas de ingresos no se han incluido nuevas medidas
sobre la ya recogida en el PEF 2017-2018 y en el informe de seguimiento del primer
trimestre que afectaba al IRPF. Tampoco se ha modificado la cuantificacion. La ejecucion

de la medida relativa al IRPF tendra efectos en el tercer trimestre.
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En cuanto a las medidas de gasto, no hay nuevas medidas ni modificacién de la

cuantificacion de las ya existentes con respecto al seguimiento del primer trimestre.

Con respecto a la ejecucion de las medidas de gasto, en el segundo trimestre la
comunidad computa la totalidad del efecto derivado de los Acuerdos de no
disponibilidad, por un importe global de 24,4 millones de euros. En cuanto a la
devolucion de la paga extraordinaria correspondiente a 2012, se ha satisfecho el importe
pendiente, 19,4 millones de euros, que coincide con el importe devuelto en el primer
semestre de 2017. Por su parte, las medidas de capitulo II de ahorros derivados de las
contrataciones de compra centralizada y la de ahorros en intereses de demora por
reduccion del periodo medio de pago, se han ejecutado en un 44,4% y en un 41,7%
respectivamente (1 millon de euros la primera de ellas y 2,5 millones de euros la
segunda). En cuanto a la medida de ahorros derivados de los mecanismos de liquidez,
la comunidad cuantifica su efecto en 4,9 millones de euros de mayor gasto, un 50% del

impacto previsto al cierre, revirtiendo asi el ahorro producido en ejercicios anteriores.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDOQO
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
33,4 millones de euros, un 1,7% en términos interanuales, siendo la prevision de la
comunidad para el cierre que aumente un 4,5%. Por otro lado, los recursos del sistema
sometidos a entrega a cuenta y liquidacion que derivan de la prorroga de los
Presupuestos del ejercicio 2017 y 2018, se incrementan en 54,6 millones de euros, un

3,6%, efectuando la misma depuracion.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
muestra un crecimiento interanual del 3,1% estimando la comunidad que dicha
evolucion serd del 1,9% al cierre del ejercicio. Destaca el importe de las operaciones de
capital que aumentan en junio un 48,8%, 19,3 millones de euros, una tasa superior a la
prevista para el cierre del ejercicio (5,8%), a pesar de haberse ejecutado Acuerdos de no
disponibilidad por importe de 10 millones de euros. Por su parte, los capitulos Il y IV se
han incrementado en un 2,2% y en un 2,8%, respectivamente, lo que supone aumentos
de 9,2 millones de euros para el capitulo II y de 13,3 millones de euros para el capitulo

IV, cuando el efecto de las medidas habria sido de un ahorro de 4,3 millones de euros
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para el capitulo II y de 13,6 millones de euros para el capitulo IV, de acuerdo con la

cuantificacion de la comunidad.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, mejora en una décima su impacto en el primer semestre
respecto al registrado en el ejercicio anterior. Por su cuantia destaca el ajuste por
transferencias del Estado, que pasa de -35 millones de euros en 2017 a -89 millones de

euros en 2018.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 4,5%, si bien los ingresos distintos de los recursos del sistema sujetos
a entrega a cuenta y liquidacion registrarian una caida del 0,6%. Hasta el mes de junio
los ingresos distintos a los recursos del sistema se reducen un 4,9%. Teniendo en cuenta
la evolucion observada, respecto a los ingresos no financieros en la estimacion remitida
por la comunidad en la informacién de seguimiento, se considera que se podria cumplir
con las previsiones de cierre en todos los epigrafes, salvo en las transferencias de capital
distintas de las procedentes del Estado, principalmente integradas por ingresos de
Fondos de la UE, para las que la comunidad ha incrementado su estimacion de cierre en
50 millones de euros respecto a la remitida en la informacion de seguimiento del primer
trimestre. En este sentido, la comunidad también ha actualizado las previsiones para
otros epigrafes de ingresos, destacando las transferencias de capital del Estado, para las
que reduce la estimacion en 20 millones de euros, y las correspondientes al Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones e ITP y AJD, que se incrementan en 17 y 13,9 millones de

euros, respectivamente, en linea con la evolucién observada.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, depurado el efecto de la cuenta 413 o
similar, se ha producido un incremento del 3,1% en el primer semestre. Considerando
que la prevision estimada de la Comunidad para el 2018 es un incremento del 1,9%, que
la comunidad ha incrementado la estimacion de cierre en los capitulos I, IV y VI en 20,

10 y 6 millones de euros, respectivamente, y teniendo en cuenta la evolucion del primer
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semestre, podrian producirse desviaciones sobre el gasto estimado, que afectarian

especialmente al capitulo II y, en menor medida, al capitulo IV.

En cuanto a los ajustes de contabilidad nacional, podrian registrar al cierre un
comportamiento mas desfavorable al previsto, especialmente en el ajuste por
transferencias de la UE, si bien dicha circunstancia estd condicionada por el gasto que

finalmente pueda certificar la comunidad a lo largo del ejercicio 2018.

Por lo tanto, y atendiendo a las circunstancias sefialadas se aprecia que concurren

ciertos riesgos de incumplimiento del objetivo de estabilidad.

En cuanto a la regla de gasto, hasta junio el incremento del gasto computable en
términos interanuales ha sido del 2,9%, superior a la tasa de referencia del 2,1% prevista
por la comunidad al cierre del ejercicio y al objetivo fijado del 2,4%. En todo caso, en la
medida en que se puedan producir desviaciones en el gasto previsto al cierre del ejercicio
o en la certificacion de gastos financiados por la Union Europea, aumentaria en gran
medida las posibilidades de incumplir la tasa de referencia prevista por la comunidad al
cierre del ejercicio, asi como, en su caso, y atendiendo a como sean de significativas

dichas desviaciones, el objetivo fijado del 2,4%.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remiti6 por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacion a la Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para
eliminar dichos riesgos. A este respecto la comunidad, ademds de hacer referencia al
Acuerdo de no disponibilidad ya incorporado en el seguimiento del primer trimestre,
prevé la adopcién de la orden de cierre del ejercicio que afectard a los gastos financiados

en su totalidad con fondos propios.
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I1.3. COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS

11.3.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Canarias incumpli6 la
regla de gasto, fijada en un crecimiento del gasto computable del 1,8%, siendo el
aumento del gasto computable del 4,2% para Canarias, por lo que tuvo que presentar un
Plan econdémico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue aprobado en el
Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017. Posteriormente, en el
informe previsto en el articulo 17.4 de la LOEPSF se ha actualizado el dato de gasto

computable, situdndolo en el 4,6%.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la Comunidad ha cumplido los objetivos de estabilidad

presupuestaria, de deuda publica y la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivos fiscales 2018
(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
295,00 0,7% -184,36 -0,4% -479,36 -1,0%

Nota: Para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el articulo
17.3 de la LOEPSF. Para el objetivo de 2018 se considera el PIB segiin la evolucion prevista en el proyecto de PGE
para 2018.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior
(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -106,83 -0,2% 2,44 0,0%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -261,00 -0,6% -80,00 -0,2%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -106,83 -0,2% 2,44 0,0%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-261,00 -0,6% -80,00 -0,2%

descontando anticipos

11.3.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.

(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos -5.230,18 -19.931,07 26,24%
Total Gastos -5.839,76 -23.015,02 25,37%
Total Medidas -11.069,94 -42.946,09 25,78%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

C.A. de Canarias

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado 1T 2018 II' T 2018

Capitudo I 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitudo IT 1355405 -19.588,10 -19.831,07 -5.18018 - 26,45%| 26,12%
Capitido Il 0,00 -100,00 -100,00 -50,00 - 50,00% 50,00%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES 13.55405 -19.688,10 -19.931,07 -5.230,18 - 26,57% 26,24%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS 13.55405 -19.688,10 -19.931,07 -5.230,18 - 26,57% 26,24%

Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO

PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Otros tribndos 8.000,00 9.000,00 9.000,00 252702 31,59% 28,08% 28,08%
IGIC AIEM 5.554,05 -2743410 -27677,07 -7.130.20 - 25,99% 25,76%
Tribnifos sobre el fusgo 0,00 -1.154,00 -1.154,00 - 50,00% 50,00%
Tasas 0,00 -100,00 -100,00 -
TOTAL 13.55405 -19.688,10 -19.931,07 - 26,57% 26,24%

Tal y como se sefiald en anteriores informes, la comunidad incorporé determinadas

medidas de ingreso no previstas en el PEF aprobado, con efecto en 2018, ademas de

actualizar el efecto de dichas medidas para dicho ejercicio.
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C. MEDIDAS DE GASTOS

C.A.d

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

e Canarias

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF
I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Capitudo I 0,00 -21.100,04 -21.100,04 -7.28227 - 34,51%| 3451%
Capitudo IT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido Il -1.91498 -1.91498 -1.91498 14451 - - -
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES -1.91498 -23.015,02 -23.015,02 -5.839,76 304,95% 25,37% 25,37%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
TOTAL GASTOS -1.91498 -23.015,02 -23.015,02 -5.839,76 304,95% 25,37% 25,37%
Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II' T 2018
Otras medidas del axpitulo I 0,00 -21.100,04 -21.100,04 -7.28227 - 34,51%| 3451%
Aloro de piereses muecnismos de 671498 671498 671498 335749 50,00% 50,00% 50,00%
lipadez
Otras medidas del axpitulo IIT 4.800,00 4.800,00 4.800,00 430000 100,00% 100,00%)| 100,00%
TOTAL -1.91498 -23.015,02 -23.015,02 -5.839,76 304,95% 25,37% 25,37%

En la informacién remitida para el seguimiento del segundo trimestre de 2018, se

mantienen las medidas previstas en el anterior informe, que actualizaban las contenidas

en el PEF aprobado respecto al capitulo I de gastos, consistentes en varios complementos
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en el drea de educacion, cuyo efecto valora la comunidad en un incremento de gasto de

21,1 millones de euros a final del ejercicio.

11.3.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

{Miles de auros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS Dato ejecucion a | Dato ejecucion a | Tasa Variacidn Variaddn Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 20182017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEFURADOS LIQUIDACION ES NEGATIVAS
Fecursos dd sistana sujetos a entrega a cuenta v liquid acion 1.930.367 92 45F% 93.327,70 0,00|
Impussto sobreSucssionss v Donaciones 26.39,17 1481% 3.908,37 0,00|
IIFPv AD 134735 18| 14248% 19.186,40) 0,00
Impuesto sobreel Patrimonio 165384 oL 6% -156447 0,00|
Impussto sobreDaterminados Medios de Transporte 270268 8% 618,99 0,00]
Impuesto socbreHidrocarburos (Tramo autondmico) e ISCDP (Canarias) 163.62254 021% 3384 0,00|
Eestodeingresos corrientes 13748% 83.998,66 -5230,18]
Operadones Corfentes 696% 95 517,49 -5230,18
Enajenacion Inversiones Reales - 1.040,00 0,00|
Transferandas deCapital 72056% 8435859 0,00|
Operadones de Capital 11659343 96.992,02 T8 46% 55.298 59 0,00
Operacones no Financieras 183246641 3.167.582,49 9,89% 285.116,08 -5.230,18
Totallngresos no finanderos distintos de recursos delsistema S52.098 49 1.143.886,87 20148% 19178838 -5230,18
GASTOS DEPUR ADOS ACREEDORES POR O PER ACIONES DEVENGAD AS
1. Gastos dePersonal 137381489 14364240 5,08% 728227
2.Gastos Corrientes en Bienes v Servidos 483.809,90 53673047 86%% 0,00|
3. Gastos Finanderos 47.773,13 4455481 -6,74% 144851
4 Transfarendas Corrientes 876.529,39| 99051472 13.00% 0,00
Operadones Corfentes 279192731 3015442 40 5,01% 58376
6. Inversiones Reales 49.683,66 4448537 -10,45% 0,00|
7. Transferandas deCapital 147 685,04 10521162 -25,76% 0,00
Operadones de Capital 197.368,70 145,606,599 -24,15% -4 71 0,00
Operacones no Financieras 21989.296,01 3.165.139,39 5,88% 175.843,38 5.839.76
Total Gastono financiero sin capiulo 3 55 6,0%% 179.061,70 728027
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
‘Valor absoluto -106.829 60| 144311 = 109.272.71 -11.065 94
° FIB 0.2% 0,0% 02% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

Dentro de la evoluciéon de ingresos relativa al segundo trimestre, ademas de los

incrementos registrados en determinadas figuras tributarias, cabe destacar el

crecimiento registrado en el capitulo III, un 30,2%, motivado, segin la comunidad, por

incrementos en tasas e ingresos por prestacion de servicios, reintegros y otros ingresos,
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que se corresponden fundamentalmente con multas. Por su parte, las transferencias de
capital registran un incremento de 84,3 millones de euros, debido sobre todo a las
transferencias procedentes de la UE, Fondos FEDER, que aumentan 73,3 millones de

euros.

Respecto a los gastos no financieros, el aumento del capitulo I en un 5,1%, 69,8
millones de euros, se debe al aumento de gasto tanto en la Consejeria de educacion,
fundamentalmente por el reconocimiento de sexenios, el incremento del coste de
personal interino y del coste patronal de la Seguridad Social, como el experimentado en
el Servicio de Salud como consecuencia, basicamente, del plan implementado en el
segundo semestre de 2017, que ha supuesto un incremento del personal sustituto y de
refuerzo, asi como el abono de incentivos por cumplimiento de objetivos en el plan de
gestion. En relacion al capitulo II, ha experimentado un incremento del 8,7%, 42,9
millones de euros, sefialando la comunidad a este respecto, entre otros factores, el efecto

que ha tenido la optimizacién del periodo medio de pago.

En cuanto al incremento detectado en el capitulo IV del 13%, 114 millones de euros,
la comunidad lo justifica en los incrementos retributivos a Universidades y Empresas

Publicas, sefialando que se ha anticipado gasto respecto al segundo semestre.

Por otro lado, en la evolucion del capitulo VII cabe destacar la caida registrada en
junio de las transferencias a EE.LL. en -48,2 millones de euros, por retrasos en la

ejecucion del gasto.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de auros)
2018
o Cierre 2017
COMUNIDAD AUT ONOMA DE CANARIAS . . Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a . L., Medidas
ST PEF prevision | vanaaon i
cierre 2018/2017
INGRESOS DEFURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Ref:ur_sos n_iel sistema sujetos a entrega a cuenta 452309456 2.023.695,62 193252208 9,06% 0,00
v liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donadones 45.104,10 30.304,54 63.23942 40.21% 0,00
TPy AJD 306.527,10 153.925,56 32522016 6,10% 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 35227 68 89,37 29.524,10 -16,19% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de 619892 331967 663935 710% 000
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo _
L. i 331.890,70 163.966,38 339.332,53 2,24% 0,00
autondmico)e ISCDP (Canarias)
Resto deingresos corrientes 1.599.565,15 695.289,33 1.674.398,52 4,68% -19.931.07
Operacione s Cornientes 6.847.608,21 3.070.59047 7371176,17 7,60% -19.931,07
Enajenacion Inversiones Reales 0,00 1.040,00 1.040,00 - 0,00
Transferencias de Capital 263.625,27 95.952,02 359.045,22 36,20% 0,00
Operaciones de Capital 263.625,27 96.992,02 360.085,22 36,59% 0,00
Operadones no Financieras 7.111.233 48 3.167.582,49 7.731.261,40 8,72% -19.931,07
TotalIngre sos no financieros distintos de ) o _ _ ) ) o
o 2.588.13892 1.143.886,87 2.798.439,32 8,13% -19.931,07
recursos del sistema
GASTOS DEFURADOS ACREEDORES FOR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 2.788.244 98 L443.642,40 3.041.108,78 9.07% 21.100,04
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.10997924 536.73047 1.156.807 43 422% 0,00
3. Gastos Financieros 89.663,17 44,554 81 8574343 -4,37% 191498
4. Transferencias Corrientes 2.116.890,59 990.514,72 2.246.856,26 6,14% 0,00
Opemaciones Cormientes 6.104.777 98 3.015.442,40 6.530.515,90 6,97% 23.015,02
6. Inversiones Reales 316,539,584 44.485,37 358.719,81 13,33% 0,00
7. Transferencias de Capital 42705759 106.211,62 4584.660,20 1349% 0,00
Opemciones de Capital 743597 43 149.696,99 843.389,02 1342% 0,00
Operadones no Financieras 6.848.37541 3.165.139,39 7.373.904,92 7.67% 23.015,02
Total Gasto w fiancero si capitulo 3 6.758.712,24 3.120.584,58 7.288.161 49 7.83% 21.100,04
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto 262.858,07 24311 357.356 48 35,95% -12.946,09
% PIB 0,6% 0,0% 0,8% 0,1%
Recaudacionincierta -59.471,33 -24.000,00 -74.313,39 -24.96%
Aportaciones de capifal y Otras unidades 3965161 52.66432 1548507 -6095% 0,00
consideradas AATP.
Intereses devengados 469428 857,55 740,73 -84.22%
Transferencias de la UE -1.295,86 7.000,00 0,00 -100,00%
Inversiones de AFF's 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes 48.563,23 -118.964,98 22.943,80 -52,75%
'l_'ot?l ajt_me 5 Cmnta?)i]irlad Nacioral sm 3214193 04311 -35.143,80 ] 0,00
liquidaciones ne gativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto 295.000,00 -80.000,00 32221268 -12.946,09
% PIB 0,7% 0,2% 0,7% 0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.3.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)
) Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero ambito de estadistica de eje cucion ) )
6.973.932.39| 7.356.904.92
presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucién mensual -125.556.98 17.000.00

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucion )
6.848.375.41| 7.373.904.92
presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero de purado ambito de estadistica

. » . 7.7%
de eje cucién presupuestaria mensual
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero de purado 375.385.83 365.433.64
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 5.525.75 27.889.85
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 7.229.286.98 | 7.767.228.40
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 6.181.541.02 6.514.111.10
I) Totala efectos de la regla de gasto enelafio corriente 6.002.005.21| 6.329.797.58
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n)/ H(afion-1) )-1) 2.4%
Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto
(Miles deeuras)
Segundo Segundo
. Igu .g L Tasa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimes tre trimestre Variacion L.
variacion
2017 2018
Gasto no financie o 3.089.675.90| 3.186426.22 96.75032 31%
Gasto no financie ro depurado de cuenta 413 2989.296.01| 3.165.139.39 175.84338 5.9%
Gasto no financie ro sin capitulo III de purado de cuenta 413 294152283 312058458 179.06170 6.1%
Gasto computable a efectos de determinarla tasa de variaciondel ejercicio 2018 2946.000.00| 2.991000.00 45.000.00 15%
Cierre 2018
Cierre 2017 L L Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L.
(avance) variacion
actual

Gasto no financie o 697393239 | 735690492 38297253 5.5%
Gasto no financie ro depurado de cuenta 413 6.84837541| 737390492 525.529.51 7.7%
Gasto no financie ro sin capitulo III de purado de cuenta 413 673871224 | 7.28816149 529.44925 7.8%
Gasto computable a efectos de determinarla tasa de variaciondel ejercicio 2018 6.181.54102 | 6.329797.58 148.256.55 24%

11.3.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

Para 2018, la comunidad recoge el efecto de varias medidas de ingresos no previsto

en el momento de aprobacion del PEF, determinantes de una menor recaudacion de los
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tributos IGIC y AIEM, Impuesto sobre el Tabaco y Tributos sobre el Juego, ademas de
haber introducido medidas de gasto cuyo efecto es de un aumento de estos en el capitulo

L

En lo relativo a ingresos, la ejecucion de las medidas se ha materializado en un
porcentaje del 26,24% respecto al efecto previsto para el cierre del ejercicio 2018, si bien
hay que distinguir entre las medidas que suponen mayor ingreso, relativas basicamente
a la modificacion del Impuesto sobre el tabaco y su efecto en el IGIC, que se han
ejecutado en un 38,4% de los 14,6 millones de euros previstos para el cierre, y el resto de
medidas, fundamentalmente bonificaciones y rebajas en el IGIC, de las cuales se han
ejecutado en el primer trimestre un 31,4% de los 34,6 millones de euros de menores

ingresos que la comunidad estima para el cierre.

En cuanto las medidas de gasto, se han ejecutado en un 25,37% del importe previsto
en la valoracion de su efecto a final del ejercicio 2018. Las medidas del capitulo I de
gastos se han ejecutado en un 34,51%, mientras que en el capitulo III, la medida que
revierte del ejercicio 2017 por el Acuerdo transaccional del pago de la deuda de la

Sociedad Proyecto Monumental Montafa de Timanfaya, se ha ejecutado al 100%.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 285,1 millones de euros, un 9,9% en términos interanuales, destacando los recursos
del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacién, que han crecido 93,3 millones de
euros, un 4,8%, efectuando la misma depuracion. El resto del incremento se debe a los
motivos indicados en el anterior apartado. Por lo que se refiere a la correlacion entre las
medidas y la ejecucion presupuestaria, hay que apuntar que el IGIC ha crecido en
términos interanuales en este segundo trimestre, a pesar de que las medidas han tenido
un efecto negativo. Por su parte, en el Impuesto sobre las Labores del Tabaco se aprecia

correlacion entre su evolucion y el efecto de la medida.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del primer semestre
muestra un crecimiento interanual de 175,8 millones de euros, un 5,9%. El incremento
del total de gastos no financieros se explica fundamentalmente por los aumentos de

gasto en el capitulo I, que aumentan 69,8 millones de euros, un 5,1%, capitulo II, con un
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incremento del 8,7%, 42,9 millones de euros y capitulo IV, que aumenta 114 millones de
euros, un 13%, por las razones sefialadas en el anterior apartado, entre las que se incluye,
para capitulo I, el efecto de las medidas adoptadas, que explica parte del incremento de
gasto. En cuanto a los gastos de capital, que descienden en un 24,2%, 47,7 millones de

euros, su evolucidn se debe a un menor ritmo de ejecucion respecto al ejercicio anterior.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, su impacto en el segundo trimestre de ambos ejercicios ha
variado, al pasar de minorar la capacidad de financiacién en el segundo trimestre de
2017 en 150,17 millones de euros, a minorarla en 82,44 millones de euros en el segundo

trimestre de 2018, lo que ha supuesto una mejora de un 0,16% del PIB regional.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 8,7%, que seria del 8,1% para los ingresos distintos de los recursos del
sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, que la evolucion
observada en el segundo trimestre parece incluso mejorar la prevista al final del ejercicio,
dado que hasta el mes de junio los ingresos distintos a los recursos del sistema aumentan
un 20,1%. No obstante, hay que tener en cuenta que la mayor parte del incremento
previsto se debe a transferencias de capital, tanto procedentes del Sector Publico Estatal
como de fondos de la UE, en las que puede influir el distinto calendario de ejecucién en
relacion con el ejercicio anterior. Por otro lado, en el caso del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones (ISD) y del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados (ITP y AJD), la estimacién de la comunidad difiere la evolucién
observada, ya que hasta agosto el incremento del ISD es del 12,6% y por el contrario la
prevision a diciembre dada por la comunidad es del 40,2%. Por el contrario, en ITP y
AJD la prevision de cierre es de un crecimiento del 6,1% y ya en agosto el incremento

interanual ha sido del 12,1%.

En relacién a los gastos no financieros, la prevision de cierre para 2018 cifra el
aumento de gastos en un 7,7%. Al cierre del mes de junio se registra un incremento de

gastos no financieros del 5,9%, inferior a la prevista por la comunidad para el cierre del
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ejercicio. En este sentido, aunque en los capitulos II y IV la evolucién observada supone
incrementos por encima de las previsiones, el retraso en la ejecucion de los gastos de
capital favorece que el incremento del primer semestre esté por debajo del previsto para
el cierre. A esto habria que afadir, en consonancia con lo observado respecto a los
ingresos, que parte del incremento previsto se materializaria en gastos de capital

relacionados con fondos provenientes de la UE o de gastos cofinanciados.

Considerando que se parte de una situacion de superavit presupuestario, y en funcién
de la evolucion esperada en los escenarios de gastos e ingresos para los proximos
trimestres, no se aprecia riesgo de incumplimiento del objetivo de estabilidad del

ejercicio 2018, previendo la comunidad un cierre con superavit.

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad prevé un incremento del gasto
computable del 2,4%, igual de la tasa de referencia establecida del 2,4%. En el primer
semestre, el gasto computable se ha incrementado en un 1,5%. En todo caso, de acuerdo
con lo previsto en los Presupuestos generales del Estado para 2018 en su Disposicién
Adicional Centésima Décimo Sexta, el superavit obtenido en el ejercicio 2017 podria ser
destinado a la realizacion de inversiones reales, sin que dicho gasto sea tenido en cuenta
al objeto de cdlculo de la regla de gasto en el ejercicio 2018. El impacto que finalmente
pueda implicar dicha disposicion, junto a posibles desviaciones de los distintos capitulos
de gasto y de la materializacion de la prevision de ingresos procedentes de la UE y de
transferencias de capital del Estado distintas del Fondo de Compensacion Interterritorial
(FCI), podria llegar a condicionar finalmente el cumplimiento de la regla de gasto a fin

de ejercicio.
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I1.4. COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

11.4.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Cantabria incumplio el
objetivo de estabilidad presupuestaria, establecido en el -0,7% del PIB regional, por lo
que tuvo que presentar un Plan econdmico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018,

que fue aprobado en el Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad ha cumplido los objetivos de estabilidad

presupuestaria y de deuda publica, asi como la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal 2018
(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-49,00 -0,4% -54,56 -0,4% -5,56 0,0%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el articulo
17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segun la evolucion prevista en el Cuadro Macroecondmico del
programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -79,47 -0,6% -97,28 -0,7%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién -92,00 -0,7% -124,00 -0,9%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -79,47 -0,6% -97,28 -0,7%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion 92,00 0,7% 124,00 0,9%
descontando anticipos

11.4.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas.

(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos 2.500,00 15.000,00 16,67%
Total Gastos 0,00 0,00 -
Total Medidas 2.500,00 15.000,00 16,67%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

C.A. de Cantabria

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

Capitudo I 0,00 10.000,00 10.000,00 000 - 0,00%| 0,00%
Capitudo IT 0,00 5.000,00 5.000,00 250000 - 50,00% 50,00%
Capitido Il 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES 0,00 15.000,00 15.000,00 2.50000 - 16,67%| 16,67%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS 0,00 15.000,00 15.000,00 2.50000 - 16,67%| 16,67%

Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF
I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

ISD 0,00 6.000,00 6.000,00 000 - 0,00%| 0,00%
I Patrimardo 0,00 4000,00 4.000,00 000 - 0,00%| 0,00%
ITPAJD 0,00 5.000,00 5.000,00 250000 - 50,00% 50,00%
TOTAL 0,00 15.000,00 15.000,00 2.50000 - 16,67%| 16,67%

En la informaciéon de seguimiento del tercer trimestre de 2017

la comunidad

incorporo¢ varias medidas de ingreso no previstas en el PEF aprobado, con efecto en 2018,

que se mantienen.
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C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(sin medidas previstas por la comunidad)

Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos

(sin medidas previstas por la comunidad)

C.A. de Cantabria
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11.4.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)
NIRRT AT G RGRA T AT ATIRIA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 782.549,71 809.834,90 3,49% 27.285,19 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 22.658,13 24.342,46 7,43% 1.684,33 0,00
ITP y AJD 45.801,09 50.561,06 10,39% 4.759,97 2.500,00
Impuesto sobre el Patrimonio 154,38 98,86 -35,96% -55,52 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 3.043,02 3.971,72 30,52% 928,70 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 6,72 0,02 -99,70% -6,70 0,00
Resto de ingresos corrientes 78.212,54 80.385,99 2,78% 2.173,45 0,00
Operaciones Corrientes 932.425,59 969.195,01 3,94% 36.769,42 2.500,00
Enajenacion Inversiones Reales 750,38 12,81 -98,29% -737,57, 0,00
Transferencias de Capital 2.813,92 14.559,35 417,40% 11.745,43 0,00
Operaciones de Capital 3.564,30 14.572,16 308,84% 11.007,86 0,00
Operaciones no Financieras 935.989,89 983.767,17 5,10% 47.777,28 2.500,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 153.440,18 173.932,27| 13,36% 20.492,09 2.500,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 424.828,56 452.524,33 6,52% 27.695,77 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 223.495,85 235.255,43 5,26% 11.759,58 0,00
3. Gastos Financieros 25.530,05 9.493,00 -62,82% -16.037,05 0,00
4. Transferencias Corrientes 273.983,44 305.511,55 11,51% 31.528,11 0,00
Operaciones Corrientes 947.837,90 1.002.784,31 5,80% 54.946,41 0,00
6. Inversiones Reales 35.619,66 44.898,62 26,05% 9.278,96 0,00
7. Transferencias de Capital 32.000,19 33.367,43 4,27% 1.367,24 0,00
Operaciones de Capital 67.619,85 78.266,05 15,74% 10.646,20 0,00
Operaciones no Financieras 1.015.457,75 1.081.050,36 6,46% 65.592,61 0,00
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 989.927,70 1.071.557,36 8,25% 81.629,66 0,00
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -79.467,86 -97.283,19 -22,42% -17.815,33 2.500,00
% PIB -0,6% -0,7% -0,1% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de

gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacién.

En cuanto a los ingresos no financieros, el crecimiento de las transferencias de capital

es imputable fundamentalmente a los ingresos provenientes del FEDER, que en el

segundo trimestre de 2018 han ascendido a 11,9 millones de euros, mientras que en el

mismo periodo de 2017 no se reconoci6é cantidad alguna. En el epigrafe “resto de

ingresos corrientes” destacan las transferencias procedentes del Estado, que aumentan

en 5,3 millones de euros.
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Por lo que se refiere a los gastos no financieros, destaca la evolucién del capitulo I,
que se incrementa en 27,7 millones, un 6,5%. Esta evolucion es debida en parte al distinto
tratamiento en ambos ejercicios respecto a los gastos relativos a seguros sociales
devengados en la cuenta de acreedores por operaciones pendientes de aplicar a
presupuesto, segiin la comunidad, que también sefiala, en cuanto a la evolucion del
capitulo II, que su incremento se debe, en parte, a una mayor agilidad en la tramitacion
de los expedientes de gasto corriente en el &mbito sanitario. Acerca de la evolucion del
capitulo IV, estaria condicionada por la falta de homogeneidad en los datos comparados,
ya que en el ejercicio 2017 se produjo una prorroga en el presupuesto de la comunidad,
circunstancia que retrasd la tramitacion administrativa de muchos expedientes de gasto,
principalmente las transferencias a Entidades Locales gestionadas por el Servicio
Céntabro de Empleo y en el Instituto Cantabro de Servicios Sociales, de acuerdo con las

explicaciones aportadas por la comunidad.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
z Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a ., L., Medidas
PEF previsiéon | variacion
30-06-2018 . 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
NS 1.728.416,04 809.834,90 1.787.214,97 3,40% 0,00
y liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 40.675,59 24.342,46 50.000,00 22,92% 6.000,00
ITPy AJD 94.878,57 50.561,06 100.000,00 5,40% 5.000,00
Impuesto sobre el Patrimonio 16.436,51 98,86 20.000,00 21,68% 4.000,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
6.674,52 3.971,72 8.000,00 19,86% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
) 7,54 0,02 3.000,00 - 0,00
autonémico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 197.098,10 80.385,99 204.500,00 3,76% 0,00
Operaciones Corrientes 2.084.186,87 969.195,01 2.172.714,97 4,25% 15.000,00
Enajenacion Inversiones Reales 1.162,84 12,81 1.000,00 -14,00% 0,00
Transferencias de Capital 20.823,81 14.559,35 52.000,00 149,71% 0,00
Operaciones de Capital 21.986,65 14.572,16 53.000,00 141,06% 0,00
Operaciones no Financieras 2.106.173,51 983.767,17 2.225.714,97 5,68% 15.000,00
Total Ingresos no financieros distintos de
377.757,47 173.932,27 438.500,00 16,08% 15.000,00
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 893.560,68 452.524,33 916.300,00 2,54% 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 427.793,93 235.255,43 453.000,00 5,89% 0,00
3. Gastos Financieros 46.866,04 9.493,00 36.757,66 -21,57% 0,00
4. Transferencias Corrientes 610.810,74 305.511,55 644.500,00 5,52% 0,00
Operaciones Corrientes 1.979.031,39 1.002.784,31 2.050.557,66 3,61% 0,00
6. Inversiones Reales 117.803,16 44.898,62 131.000,00 11,20% 0,00
7. Transferencias de Capital 78.548,53 33.367,43 81.000,00 3,12% 0,00
Operaciones de Capital 196.351,69 78.266,05 212.000,00 7,97% 0,00
Operaciones no Financieras 2.175.383,08 1.081.050,36 2.262.557,66 4,01% 0,00
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 2.128.517,04 1.071.557,36 2.225.800,00 4,57% 0,00
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -69.209,57 -97.283,19 -36.842,69 46,77% 15.000,00
% PIB -0,5% -0,7% -0,3% 0,1%
Recaudacion incierta -7.000,00 -8.000,00 -11.000,00 -57,14%
Aportaciones de capital y Otras unidades
2.000,00 2.000,00 -44.000,00 - 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados 10.000,00 4.000,00 9.000,00 -10,00%
Transferencias de la UE -2.000,00 8.000,00 5.000,00 -
Inversiones de APP’s 2.000,00 2.000,00 2.500,00 25,00%
Otros Ajustes 15.209,56 -34.716,81 20.342,69 33,75%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
20.209,56 -26.716,81 -18.157,31 = 0,00
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -49.000,00 -124.000,00 -55.000,00 15.000,00
% PIB -0,4% -0,9% -0,4% 0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.4.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion
2.158.893,93 | 2.244.000,00
presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucion mensual 16.489,15 18.557,66

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién
2.175.383,08 | 2.262.557,66
presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual 0%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 76.349,94 -602,00
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 148.531,19 195.000,00
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 2.400.264,21| 2.456.955,66
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 2.122.264,21| 2.187.955,66
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 2.122.264,21| 2.172.955,66
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afion-1)) - 1) 2,4%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo el
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre | Variacion L.,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 1.076.074,80 1.140.490,13 64.415,33 6,0%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 1.015.457,75 | 1.081.050,36 65.592,61 6,5%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 989.927,70| 1.071.557,36 81.629,66 8,2%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 1.031.000,00 |  1.084.000,00 53.000,00 5,1%
. Cierre 2018
Cierre 2017 . L, Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion .,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 2.158.893,93 | 2.244.000,00 85.106,07 3,9%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 2.175.383,08 | 2.262.557,66 87.174,58 4,0%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 2.128.517,04 | 2.225.800,00 97.282,96 4,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 2.122.264,21| 2.172.955,66 50.691,45 2,4%
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11.4.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

La ejecucion de las medidas de ingresos, es en este trimestre de un 16,67% de la que
se prevé al cierre, en términos globales, ya que solo se ha ejecutado la relativa al ITP y
AJD en un 50%, quedando pendientes para la segunda mitad del ejercicio las medidas

del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

La comunidad no establece medidas de gastos para el 2018.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 47,8 millones de euros, un 5,1% en términos interanuales, destacando la evolucién de
los recursos del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacion que derivan de la
prorroga de los Presupuestos del ejercicio 2017 y 2018, los cuales han crecido en 27,3

millones de euros, un 3,5%, efectuando la misma depuracion.

En la evolucién interanual del resto de ingresos destacan las transferencias de capital
procedentes del FEDER, que aumentan en 11,9 millones de euros, y las recibidas del
Estado, que crecen en 5,3 millones de euros. En los ingresos de caracter tributario,
destaca la evolucion del ITP y AJD, que aumenta 4,8 millones de euros, un 10,4%, en
parte consecuencia de la ejecucion en un 50% de la medida de ingreso relacionada con

dicho impuesto.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, en este trimestre se produce un
crecimiento interanual de 65,6 millones de euros, un 6,5%, destacando los incrementos

de los capitulos I y IV, mencionados en el apartado anterior.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones

negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
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de aplicar a presupuesto, su impacto en este trimestre de 2018 es de -0,2% del PIB

regional, empeorando con respecto a 2017, en el que fue de un -0,1% del PIB regional.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 5,7%, evolucion que se eleva al 16,1% para los ingresos distintos de
los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, la
evolucion observada en este primer semestre presenta ligeras desviaciones a la baja
sobre estas previsiones, siendo el aumento del 13,4% en el caso de los ingresos distintos
de los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. La prevision de la
comunidad supone un crecimiento significativo de los ingresos por transferencias de
capital, entre los que se integran, ademads de los procedentes de Fondos Europeos, los
ingresos previstos por transferencias derivadas de las obras del Hospital Marqués de
Valdecilla. Por otro lado, respecto a la informacion del trimestre anterior, la comunidad
ha revisado al alza la estimacion de ingresos por el ITP y AJD y por el Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, en linea con la evolucion observada y con el impacto esperado

de las medidas en ambos impuestos.

En relacién a los gastos no financieros, aumentan al cierre del mes de junio un 6,5%,
tasa superior a la prevista por la comunidad para el cierre del ejercicio del 4%, si bien
debe tenerse en cuenta el distinto ritmo de ejecucion en determinadas rubricas de
transferencias corrientes, por la prorroga de los Presupuestos en el ejercicio anterior, asi
como la falta de homogeneidad en la utilizacion de las cuentas no presupuestarias entre
ambos ejercicios. Asi mismo, la comunidad ha actualizado la estimacién de cierre
respecto a la informaciéon suministrada para el anterior informe de seguimiento,
incrementando la prevision de gastos corrientes y reduciendo ligeramente la prevision

de gastos de capital.

Por otro lado, respecto a los ajustes de contabilidad nacional, destaca el
empeoramiento previsto por la comunidad para las aportaciones de capital y otras
unidades consideradas AA.PP., que pasarian de un ajuste positivo en 2017 de 2 millones

de euros a uno negativo de 44 millones de euros. Por el contrario, los ajustes por otras
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transferencias del Estado pasarian de registrar un impacto positivo de 22 millones de

euros en 2017 a -3 millones de euros en la prevision para 2018.

Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que la comunidad podria
situarse en linea con el cumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018,
condicionado fundamentalmente al cumplimiento de la prevision de gastos,
especialmente en el capitulo de transferencias corrientes, asi como al impacto que

finalmente determinen los ajustes de contabilidad nacional.

En cuanto a la regla de gasto, aun cuando la comunidad prevé un escenario para 2018
en linea con la tasa de referencia de la regla de gasto, su cumplimiento podria verse
comprometido en funciéon de como se modulen los riesgos asociados al escenario de
gastos anteriormente indicados, y al efecto que finalmente puedan tener las medidas

referidas por la comunidad conforme a lo senalado en el parrafo siguiente.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remiti6 por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacion ala Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para
eliminar dichos riesgos. A este respecto la comunidad prevé actuaciones relativas a la
retencion de créditos en aquellos supuestos en que la naturaleza del gasto lo permita,
atendiendo en todo caso gastos inaplazables y de obligada cobertura en los servicios
publicos fundamentales, asi como actuaciones en relacién a la orden de cierre del

ejercicio.
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I1.5. COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA

I11.5.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Catalufia incumplio el
objetivo de estabilidad presupuestaria, establecido en el -0,7% del PIB regional, por lo
que tuvo que presentar un Plan econdmico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018,

que fue aprobado en el Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad ha cumplido el objetivo de estabilidad

presupuestaria y de deuda publica, pero no asi la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal 2018

(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-1.243,00 -0,6% -930,58 -0,4% 312,42 0,1%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el articulo
17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segiin la evolucién prevista en el Cuadro Macroecondmico del
programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -1.483,49 -0,7% -1.363,66 -0,6%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -1.779,00 -0,8% -2.044,00 -0,9%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -1.683,49 -0,8% -1.363,66 -0,6%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-1.979,00 -0,9% -2.044,00 -0,9%
descontando anticipos

11.5.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.

(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
II TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENT O DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos 43.541,84 60.315,97 72,19%
Total Gastos 89.633,33 -235.199,19 -
Total Medidas 133.175,17 -174.883,22 -

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Capitudo I 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitudo IT 12734367 49.265,66 49.265,66 3360791 26,39% 68,22% 68,22%
Capitido Il 6.038,31 11.050,31 11.050,31 993393 164,52% 89,90% 89,90%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES 133.381,98 60.315,97 60.315,97 43.541.84 32,64% 72,19% 7219%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS 133.381,98 60.315,97 60.315,97 43.541.84 32,64% 72,19% 7219%
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS I TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Irgpuestos ambientales 96.401,80 2423434 2423434 836352 8,68% 3451% 3451%
Otros tribndos 2839806 2417876 2417876 2439182 8441% 100,88%)| 100,88%
ITPAJD 458,22 621519 621519 621519 136,53% 100,00%)| 100,00%
Tributos sobre el jusgo 31837 324550 324550 324550 103,05% 100,00%)| 100,00%
Tasas 380,53 244218 244218 132580 34841% 54,29% 54,29%
TOTAL 133.381,98 60.315,97 60.315,97 43.541.84 32,64% 72,19% 7219%

Respecto al PEF inicialmente aprobado, y tal como se sefalaba en el anterior informe

de seguimiento, la comunidad ha ajustado el efecto estimado del Impuesto sobre las

emisiones de dioxido de carbono de los vehiculos de traccién mecénica, para el que no

se prevén impactos, y del Impuesto sobre el riesgo medioambiental de la produccién,

manipulacion y transporte, custodia y emision de elementos radiotdxicos, reduciendo el
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efecto econdmico previsto. Asi mismo, se redujo el impacto de la medida del Impuesto

sobre las bebidas envasadas con azticar y aumento la prevision de los ingresos por la

tasa para el acceso a las infraestructuras de saneamiento en alta.

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF

I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

Capitudo I 1433000 963414 1253414 50.500,00 354,50% 527,29%)| 405,29%
Capitudo IT 67.12000 38.039,65 38.039,65 370190 5,52% 9,73%| ,73%
Capitido Il -10.260,00 -114.20 -114,20 000 0,00% 0,00%| 0,00%
Capitido IV 33.70000 3984017 3994017 3113143 92,38% 78,14% 77,95%
Capitulo V 0,00 -265.532,45 -265.532,45 000 - 0,00%| 0,00%
GASTOS CORRIENTES 104.890,00 -178.132,69 -175.132,69 85.63333 81,64% - -
Capitido VI 0,00 -18.066,67 -18.066,67 000 - 0,00%| 0,00%
Capitdo VII 0,00 -7.99596 -7.99596 000 - 0,00%| 0,00%
GASTOS DE CAPITAL 0,00 -26.062,63 -26.062,63 0,00 - 0,00%| 0,00%
Capitdo VIIT 0,00 -36.703,87 -34.003,87 400000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 -36.703,87 -34.003,87 4.00000 - - -
TOTAL GASTOS 104.890,00 -240.899,19 -235.199,19 89.63333 85,45% - -
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(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Supresion/reduccion paga extra 34.890,00 2549937 31.199,37 85.000,00 243,62% 333,34%)| 272 44%
Medidas de ahomo relacionadas
con prestacion e servicios ¥ 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00% 0,00%| 0,00%
SIOMISTToS
Gastos farmacéutioos derivados de
la  compra codfmbizads de 0,00 1.039,65 1.039,65 463333 - 445,66%)| 445,66%
miedicament os
Otras medidas del apitulo IIT 0,00 -114,20 -114,20 000 - 0,00%| 0,00%
Otras medidas del apitulo IV 20.000,00 11.208,94 11.208,94 000 0,00% 0,00%| 0,00%
Otras medidas del apiiulo VI 0,00 -7.995,96 -7.995,96 000 - 0,00%| 0,00%
Otras medidas del aiptiudo VIIT 0,00 -36.937,87 -36.937,87 000 - 0,00%| 0,00%
Medidas en capitulos sin tipologin 0,00 -283.599,12 -283.599,12 000 - 0,00%| 0,00%
TOTAL 104.890,00 -240.899,19 -235.199,19 89.63333 85,45% - -

Respecto al anterior informe de seguimiento, la diferencia deriva de la actualizacion

por parte de la comunidad de los efectos de las medidas de recuperacion parcial de la

paga extra de 2012, manteniéndose como principal impacto de las medidas de gasto en

2018 el efecto de la reversion del Acuerdo de no disponibilidad adoptado en el ejercicio

2017.
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11.5.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)

OIS AT RN ORI B AT ALTRA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 8.318.498,07 8.419.031,34 1,21% 100.533,27 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 229.220,86 270.052,91 17,81% 40.832,05 0,00
ITP y AJD 954.185,34 1.002.937,49 511% 48.752,15 6.215,19
Impuesto sobre el Patrimonio 23.870,15 16.745,99 -29,85% -7.124,16 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 38.134,20 36.330,53 -4,73% -1.803,67 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 64.926,26 60.615,72 -6,64% -4.310,54 0,00
Resto de ingresos corrientes 849.952,58 1.133.122,85 33,32% 283.170,27 37.326,65
Operaciones Corrientes 10.478.787,46 10.938.836,83 4,39% 460.049,37] 43.541,84
Enajenacion Inversiones Reales 80,70 18.579,80 - 18.499,10 0,00
Transferencias de Capital 9.813,07 75.367,71 668,03% 65.554,64 0,00
Operaciones de Capital 9.893,77' 93.947,51 849,56% 84.053,74 0,00
Operaciones no Financieras 10.488.681,23 11.032.784,34 5,19% 544.103,11 43.541,84
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 2.170.183,16 2.613.753,00 20,44% 443.569,84 43.541,84
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 3.760.274,95 3.871.375,54 2,95% 111.100,59 -50.800,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 3.814.459,90 3.992.408,15 4,67% 177.948,25 -3.701,90
3. Gastos Financieros 488.106,24 494.472,34 1,30% 6.366,10 0,00
4. Transferencias Corrientes 3.473.386,01 3.645.345,85 4,95% 171.959,84 -31.131,43
Operaciones Corrientes 11.536.227,10 12.003.601,88 4,05% 467.374,78 -85.633,33
6. Inversiones Reales 234.590,94 205.589,43 -12,36% -29.001,51 0,00
7. Transferencias de Capital 201.350,05 187.252,40 -7,00% -14.097,65 0,00
Operaciones de Capital 435.940,99 392.841,83 -9,89% -43.099,16 0,00
Operaciones no Financieras 11.972.168,09 12.396.443,71 3,54% 424.275,62 -85.633,33
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 11.484.061,85 11.901.971,37 3,64% 417.909,52 -85.633,33
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -1.483.486,86 -1.363.659,37 8,08% 119.827,49 129.175,17
% PIB -0,7% -0,6% 0,1% 0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

En los ingresos no financieros, cabe destacar la evolucion del resto de los ingresos
corrientes, cuyo incremento se debe al aumento en las transferencias recibidas del SPEE,
en las que se produce un distinto ritmo de contabilizacion de estos ingresos con respecto
a 2017, 341,8 millones de euros en el primer semestre de 2018 por 24,2 millones de euros
en el mismo periodo del ejercicio anterior. Por su parte, el capitulo III se ha reducido en
un importe de 47 millones de euros, por el descenso de los ingresos en prestacion de
servicios de atencidn a usuarios de programas sociales y también por las multas y

sanciones, segin la comunidad. Por otro lado, los ingresos por transferencias de capital




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C.A. de Catalufia

se incrementan en 65,55 millones de euros, fundamentalmente por mayores aportaciones

del sector privado para fines sanitarios.

Por otro lado, debe tenerse en consideracion que la evolucion de los recursos del
sistema de financiacion sujetos a entrega a cuenta y posterior liquidacion se ve
condicionada por la percepcion en el ejercicio 2017 de un anticipo por importe de 200

millones de euros.

En la evolucion de los gastos no financieros, debe indicarse que el incremento de
los gastos de personal mas alla del 1% derivado de la proérroga de los Presupuestos
Generales del Estado de los ejercicios 2017 y 2018 se debe fundamentalmente, segtin la
comunidad, al incremento del personal docente y del Instituto Catalan de la Salud. Asi
mismo, la evolucion del capitulo I también se ve condicionada por la devolucion de la
paga extraordinaria correspondiente a 2012, que en el primer semestre de 2017 ascendi6
a 129,9 millones de euros mientras que en el mismo periodo de 2018 ha sido de 79,1
millones de euros. Por otro lado, también cabe destacar el incremento registrado en los
gastos corrientes en bienes y servicios, como consecuencia, segin la comunidad, de un
aumento en el ritmo de contabilizacion en este ejercicio. Por su parte, el incremento en
las transferencias corrientes, ha sido motivado fundamentalmente por las mayores
obligaciones reconocidas en transferencias a entes dependientes de la Comunidad
Autonoma, por el aumento de la renta garantizada para el ciudadano y otras
prestaciones sociales y por el mayor ritmo de contabilizacion del Fondo de Cooperacién
Local. Por lo que se refiere a la devolucion de la paga extra correspondiente a 2012 que
afecta al capitulo IV de gastos, su importe fue de 82,4 millones de euros en el primer

semestre de 2017 y de 52,2 millones de euros en el mismo periodo de 2018.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
. - Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a L L Medidas
PEF prevision | variacion
30-06-2018 A 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
cursos de J 8 18.842.307,29 841903134  19.293.846,32 2,40% 0,00
y liquidacién
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 458.713,94 270.052,91 517.834,47 12,89% 0,00
ITPy AJD 1.948.394,76 1.002.937,49 2.012.949,20 3,31% 6.215,19
Impuesto sobre el Patrimonio 511.401,96 16.745,99 516.302,47 0,96% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
95.086,18 36.330,53 97.859,91 2,92% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
L. X 214.650,52 60.615,72 228.271,95 6,35% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 1.955.428,52 1.133.122,85 2.061.396,57 5,42% 54.100,78
Operaciones Corrientes 24.025.983,17 10.938.836,83 24.728.460,90 2,92% 60.315,97
Enajenacion Inversiones Reales 8.996,80 18.579,80 40.020,61 344,83% 0,00
Transferencias de Capital 113.285,68 75.367,71 145.880,72 28,77% 0,00
Operaciones de Capital 122.282,48 93.947,51 185.901,34 52,03% 0,00
Operaciones no Financieras 24.148.265,65 11.032.784,34 24.914.362,24 3,17% 60.315,97
Total Ingresos no financieros distintos de
X 5.305.958,36 2.613.753,00 5.620.515,92 5,93% 60.315,97
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 7.464.974,63 3.871.375,54 7.742.931,95 3,72% -12.534,14
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 8.338.813,60 3.992.408,15 8.584.034,17 2,94% -38.039,65
3. Gastos Financieros 792.156,90 494.472,34 834.104,09 5,30% 114,20
4. Transferencias Corrientes 7.697.636,46 3.645.345,85 7.731.060,40 0,43% -39.940,17
Operaciones Corrientes 24.293.581,59 12.003.601,88 24.892.130,60 2,46% 175.132,69
6. Inversiones Reales 476.877,56 205.589,43 509.655,45 6,87% 18.066,67
7. Transferencias de Capital 530.501,21 187.252,40 538.975,98 1,60% 7.995,96
Operaciones de Capital 1.007.378,77 392.841,83 1.048.631,43 4,10% 26.062,63
Operaciones no Financieras 25.300.960,36 12.396.443,71 25.940.762,03 2,53% 201.195,32
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 24.508.803,46 11.901.971,37 25.106.657,94 2,44% 201.081,12
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -1.152.694,71 -1.363.659,37 -1.026.399,79 10,96% -140.879,35
% PIB -0,5% -0,6% -0,5% -0,1%
Recaudacion incierta -217.000,00 -106.000,00 -126.000,00 41,94%
Aportaciones de capital y Otras unidades
79.000,00 -176.000,00 53.805,78 -31,89% -34.003,87
consideradas AA.PP.
Intereses devengados -35.000,00 99.000,00 25.481,34 -
Transferencias de la UE 15.000,00 -27.000,00 0,00 -100,00%
Inversiones de APP’s 34.000,00 29.000,00 38.726,21 13,90%
Otros Ajustes 33.694,71 -499.340,63 33.694,71 0,00%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
-90.305,29 -680.340,63 25.708,04 - -34.003,87
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -1.243.000,00 -2.044.000,00 -1.000.691,75 -174.883,22
% PIB -0,6% -0,9% -0,4% -0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.5.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)
. Cierre 2018
Cierre 2017 i
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion
25.250.785,53 | 25.800.979,75

presupuestaria mensual
B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucion mensual 50.174,83 139.782,28

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién
25.300.960,36 | 25.940.762,03

presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual 25%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado -2.300.220,26 | -1.947.701,72
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 7.886.259,90 | 8.083.416,40
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 30.887.000,00 | 32.076.476,71
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 26.027.381,26 | 26.712.829,93
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 25.944.381,26 | 26.652.513,96
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afion-1)) - 1) 2,4%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tl
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre | Variacion ..,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 12.233.227,84 | 12.325.911,68 92.683,84 0,8%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 11.972.168,09 | 12.396.443,71 424.275,62 3,56%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 11.484.061,85 | 11.901.971,37 417.909,52 3,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 12.602.000,00 | 12.870.000,00 268.000,00 2,1%
) Cierre 2018
Cierre 2017 L., L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 25.250.785,53 | 25.800.979,75 550.194,22 2,2%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 25.300.960,36 | 25.940.762,03 639.801,67 2,5%
Gasto no financiero sin capitulo ITI depurado de cuenta 413 24.508.803,46 | 25.106.657,94 597.854,48 2,4%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 26.027.381,26 | 26.652.513,96 625.132,70 2,4%
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11.5.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

Por lo que se refiere a las medidas de ingresos, se habria materializado el 72,2% del
impacto global previsto para el cierre del ejercicio 2018, habiéndose producido

integramente el impacto de las medidas relativas al ITP y AJD y Tributos sobre el juego.

Respecto a las medidas en materia de gastos, se prevé que el impacto de la
principal medida con efectos en 2018, derivada de la reversion del Acuerdo de no
disponibilidad del ejercicio 2017, se produzca en el cuarto trimestre del ejercicio. Por lo
que se refiere a la reversion de la paga extraordinaria correspondiente a 2012, en el
segundo trimestre se ha completado su devolucién, al hacerse efectivos 131,3 millones
de euros, aunque al analizar su impacto en términos diferenciales hay que tener en
cuenta que en el primer semestre de 2017 se devolvieron por este concepto 216,3 millones

de euros.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDO
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 544,1 millones de euros, un 5,2% en términos interanuales. Si adicionalmente se
depuran los anticipos a cuenta de la liquidacion de los recursos del sistema percibidos
en 2017, el incremento seria de 744,1 millones de euros, un 7,2%, destacando la evolucién
del resto de ingresos corrientes, los cuales han crecido en 283,2 millones de euros, un
33,3%, debido al mayor ritmo de contabilizacién en el afio 2018 de las transferencias
recibidas del SPEE, como se ha comentado. También cabe destacar la evolucion de los
recursos del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacion, una vez depurado el
efecto de las liquidaciones negativas y de los anticipos a cuenta de la liquidacion de los

recursos del sistema, los cuales han crecido en 300,5 millones de euros, un 3,7%.

La evolucién interanual del resto de ingresos se encuentra condicionada por el
incremento en las transferencias de capital, como se sefnald en el apartado anterior, asi
como por la caida producida en el capitulo III, sin perjuicio de que los tributos sobre el

juego registrados en dicho capitulo si que evolucionen de forma positiva en linea con el
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efecto de las medidas que afectan a los mismos, al igual que los impuestos indirectos, en
los que se aprecia correlacion entre la ejecucion presupuestaria y las medidas por las
modificaciones adoptadas o por la creacion de nuevos tributos. Asi mismo hay que citar
el aumento en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, 40,8 millones de euros, y en
el ITP y AJD, 48,8 millones de euros, evolucion esta ultima en la que se aprecia el efecto,

limitado, de las medidas.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
muestra un crecimiento interanual de 424,3 millones de euros, un 3,5%. El incremento
del total de gastos no financieros se explica fundamentalmente por los gastos corrientes
en bienes y servicios, por las transferencias corrientes y por los gastos de personal, que
crecen en 177,95, 171,96 y 111,10 millones de euros respectivamente, por los motivos
anteriormente aludidos, y a pesar de que el efecto de las medidas de devolucion de la
extra correspondiente a 2012, en términos de impacto diferencial, seria de menor gasto

respecto al ejercicio anterior.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, su impacto en el segundo trimestre de 2018 es superior al
impacto en 2017 en torno a dos décimas del PIB regional. Por su cuantia destacan los
ajustes negativos por aportaciones de capital y otras unidades consideradas AA.PP., asi
como los relativos al resto de ajustes y a recaudacion incierta, compensados parcialmente

por el ajuste positivo por intereses devengados.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 3,2%, evolucion que se eleva al 5,9% para los ingresos distintos de los
recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, la
evolucion observada en el segundo trimestre presenta alguna desviacién sobre la
prevista al final del ejercicio debida fundamentalmente al mayor ritmo de

contabilizacion realizado en el ejercicio 2018 con respecto al 2017.
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En relacién a los gastos no financieros aumentan al cierre del mes de junio un 3,5%,
tasa algo superior a la prevista para el cierre del ejercicio del 2,5%. En este sentido, podria
haber cierto riesgo de desviacion en los capitulos Il y IV, si bien la comunidad sefiala que
en estos capitulos debe considerarse el distinto ritmo de ejecucion respecto al mes de

junio del ejercicio 2017.

Por otro lado, los ajustes de contabilidad nacional podrian presentar alguna
desviacion al cierre del ejercicio en determinadas rubricas, como el ajuste por
recaudacion incierta atendiendo al registrado hasta junio y al histérico de datos de

ejercicios precedentes.

Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que concurren ciertos
riesgos en relacién al cumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018,
especialmente en materia de gastos y ajustes de contabilidad nacional, que, no obstante,
pueden verse mitigados por el efecto de las medidas aludidas en el ultimo parrafo del
presente apartado, asi como por el efecto derivado de la prérroga de los presupuestos

del ejercicio 2017.

En cuanto a la regla de gasto, hasta junio el incremento del gasto computable en
términos interanuales ha sido del 2,1%, En todo caso, en funcién de como se modulen
los riesgos indicados en relacidn al escenario de gastos y al mayor grado de ejecucion del
presupuesto de gastos observado a la finalizacion del primer semestre, podria verse

comprometido el cumplimiento de la tasa de referencia del 2,4%.

Por otro lado, con cardcter adicional a lo anteriormente sefialado, el cumplimiento de
los objetivos del ejercicio 2018 puede verse afectado por el efecto de la sentencia sobre la
anulacion de la concesion de Aigties Ter Llobregat en el caso de que su impacto recayese

en el ejercicio 2018.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remitio por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacién a la Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para
eliminar dichos riesgos. A este respecto, se seniala que la Consejeria de Hacienda realizé
actuaciones en el mes de junio con los restantes departamentos de la Generalitat a fin de

prever distintas medidas que eliminaran los riesgos detectados de desviaciones.
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I1.6. COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA

11.6.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Extremadura incumplié
el objetivo de estabilidad presupuestaria, establecido en el -0,7% del PIB regional, por lo
que tuvo que presentar un Plan econdmico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018,

que fue aprobado en el Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad ha incumplido los objetivos de estabilidad

presupuestaria y de deuda publica, mientras que si ha cumplido la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal 2018
(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-163,00 -0,9% -77,24 -0,4% 85,76 0,4%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segiin la evolucién prevista en el Cuadro
Macroeconémico del programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior
(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -184,20 -1,0% -163,81 -0,8%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -266,00 -1,4% -217,00 -1,1%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -184,20 -1,0% -163,81 -0,8%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-266,00 -1,4% -217,00 -1,1%

descontando anticipos

11.6.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas.
(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos -1.550,00 -16.536,70 9,37%
Total Gastos 271277 8.535,77 31,78%
Total Medidas 1.162,77 -8.000,93 -

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II T 2018
Capitudo I 0,00 -12.500,00 -12.500,00 -1.000,00 - 8,00%| 8,00%
Capitudo IT 0,00 -4500,00 -4500,00 -750,00 - 16,67%|
Capitido Il 0,00 463,30 463,30 200,00 - 4317%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES 0,00 -16.536,70 -16.536,70 -1.550,00 - 9,37%)| 9,37%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS 0,00 -16.536,70 -16.536,70 -1.550,00 - 9,37%)| 9,37%
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II' T 2018
IRPF 0,00 -10.000,00 -10.000,00 000 - 0,00%|
ISD 0,00 -2.500,00 -2.500,00 -1.000,00 -
Irgpuestos ambientales 0,00 -4.500,00 -4.500,00 -730,00 - 16,67%|
Tasas 0,00 463,30 463,30 200,00 - 43,17%
TOTAL 0,00 -16.536,70 -16.536,70 -1.550,00 - 9,37%)|

La comunidad ha recogido el efecto para 2018 de varias medidas no previstas en el

momento de la aprobacion del PEF, que consisten en beneficios fiscales en el Canon de
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Saneamiento y en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, asi como en un

incremento de las tasas, tal y como se sefialaba en el anterior informe de seguimiento.

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado 1T 2018 II' T 2018

Capitudo I 283899 -6.236,72 -6.236,72 -448672 - 71,94% 7194%
Capitudo IT 10.500,00 14.203,00 14.203,00 6.80000 64,76% 47,88% 47,88%
Capitido Il -5.06460 -5.500,47 -2.330,51 19949 - - -
Capitido IV 8.700,00 2.300,00 2.900,00 200,00 2,30% 8,70%| 6,90%
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES 16.97440 4.765,81 8.535,77 271277 15,98% 56,92% 31,78%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL GASTOS 16.97440 4.765,81 8.535,77 271277 15,98% 56,92% 31,78%

Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF
I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 I1 T 2018
Medidas retributives generales 283899 -2736,72 -2736,72 -273672 - 100,00%)| 100,00%
Otras medidas del aapifulo I 0,00 -3.500,00 -3.500,00 -1.750,00 -
Medidas de ahomo relaciomadas
com prestacidn de servicios y 10.500,00 14.203,00 14.203,00 6.80000 64,76% 47,88%, 47,88%
s1onmstTos
Gastos farmacéutioos derivados de
la  compra catmlizadn de 8.700,00 2.300,00 2.900,00 200,00 2,30% 8,70%| 6,90%
medicament os
Ahorro dz futerescs mecarismos de -5.06460 822997 -5.060,00 -2.53000 19,95% 30,74%) 50,00%
lipdez
Otras medidas del axpitulo IIT 0,00 272949 272949 272949 - 100,00%)| 100,00%
TOTAL 16.97440 4.765,81 8.535,77 271277 15,98% 56,92% 31,78%
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En el capitulo I, la comunidad mantiene las medidas incorporadas en el trimestre
anterior, con un impacto negativo a efectos de la capacidad de financiacion. Una de
dichas medidas se basa en la Resolucion de 17 de abril de 2018 de la Consejeria de
Hacienda, la cual dispone la necesidad de equiparar las condiciones de trabajo del
personal interino y laboral a las del personal fijo, en virtud de diferentes sentencias a
nivel europeo, que supondra un mayor gasto de 2,7 millones de euros. Por otro lado, se
incorpora respecto al PEF aprobado una medida basada en el aumento en el Seguro
Responsabilidad Civil que supone la aprobacion de nuevos baremos para las

indemnizaciones, cuyo efecto seria de un mayor gasto de 3,5 millones de euros.

Por lo que se refiere al capitulo II, la comunidad procedi6 en el trimestre anterior a la
reformulacién y actualizacion de las medidas respecto a las previstas en el PEF
aprobado, destacando las compras centralizadas y contratos agregados, incrementando

su impacto esperado.

En el capitulo Il la comunidad actualiza el efecto estimado para la medida de ahorro

derivado de los mecanismos de financiacion.

Con respecto al capitulo IV, en la informacion de seguimiento del primer trimestre la
comunidad rebajo notablemente el impacto esperado para las medidas relacionadas con
gastos farmacéuticos en relacién con las previsiones del PEF, manteniendo dicha rebaja

en la informacion de seguimiento del segundo trimestre.
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11.6.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)
O TIRITEAT) AU ORI B AT IRA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 1.347.518,66 1.399.857,84 3,88% 52.339,18 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 20.849,32 15.109,12 -27,53% -5.740,20 -1.000,00
ITP y A]D 41.606,29 48.120,08 15,66% 6.513,79 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 9,46 97,06 926,00% 87,60 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 1.451,70 1.820,57 25,41% 368,87 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 6.880,88 7.613,31 10,64% 732,43 0,00
Resto de ingresos corrientes 173.021,27 157.442,66 -9,00% -15.578,61 -550,00
Operaciones Corrientes 1.591.337,58 1.630.060,64 2,43% 38.723,06 -1.550,00
Enajenacion Inversiones Reales 1.516,29 459,90 -69,67% -1.056,39 0,00
Transferencias de Capital 38.352,72 40.110,06 4,58% 1.757,34 0,00
Operaciones de Capital 39.869,01 40.569,96 1,76% 700,95 0,00
Operaciones no Financieras 1.631.206,57 1.670.630,60 2,42% 39.424,03 -1.550,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 283.687,91 270.772,76 -4,55% -12.915,15 -1.550,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 954.152,39 928.077,07 -2,73% -26.075,32 4.486,72
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 316.238,26 323.423,58 2,27% 7.185,32 -6.800,00
3. Gastos Financieros 41.504,44 38.563,23 -7,09% -2.941,21 -199,49
4. Transferencias Corrientes 451.960,99 478.283,95 5,82% 26.322,96 -200,00
Operaciones Corrientes 1.763.856,08 1.768.347,83 0,25% 4.491,75 -2.712,77
6. Inversiones Reales 34.175,09 41.506,87 21,45% 7.331,78 0,00
7. Transferencias de Capital 17.378,03 24.584,90 41,47% 7.206,87 0,00
Operaciones de Capital 51.553,12 66.091,77 28,20% 14.538,65 0,00
Operaciones no Financieras 1.815.409,20 1.834.439,60 1,05% 19.030,40 -2.712,77
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 1.773.904,76 1.795.876,37 1,24% 21.971,61 -2.513,28
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -184.202,63 -163.809,00 11,07% 20.393,63 1.162,77
% PIB -1,0% -0,8% 0,1% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

Respecto a los ingresos no financieros, el descenso observado en el Impuesto sobre

Sucesiones y Donaciones se debe a las bonificaciones aprobadas para el mismo, asi como

a cierto agotamiento del plan de control de presentacion de declaraciones que se viene

aplicando en los tltimos ejercicios, de acuerdo con las explicaciones aportadas por la

comunidad.
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La evolucion del epigrafe “resto de ingresos corrientes” se ve condicionada por
variaciones en ambos sentidos: por un lado, las transferencias procedentes del Fondo
Social Europeo, que han ascendido a 14,2 millones de euros en el primer semestre de
2018, mientras que en el mismo periodo de 2017 no se reconocid cantidad alguna. Por
otro lado, en 2017 se registrd en capitulo III, con caracter extraordinario, un reintegro de
transferencias destinadas al Servicio Extremeno de Salud con cargo al Presupuesto 2016,
por 18,4 millones de euros. Asi mismo, las transferencias corrientes procedentes de
Entidades Locales alcanzaron los 12 millones de euros en el primer semestre de 2017,
mientras que en el mismo periodo de 2018 han sido de 0,3 millones de euros. A este
respecto, la comunidad sefala que las desviaciones a la baja observadas en el primer
semestre, que afectan a ingresos y gastos con participacion de las Entidades Locales, se
circunscriben, casi integramente, a la ejecucion del proyecto “Fomento del Empleo en el
Entorno Local”, cuya financiacion corre a cargo de las Diputaciones Provinciales en un
50%. Dicha cofinanciacion se encontraba pendiente de recaudacion a finales del primer

semestre.

En la evolucién de los gastos no financieros, cabe destacar el descenso del capitulo I
en 26,1 millones de euros, por la no imputacion de la cuota patronal en los gastos de
Seguridad Social, debido a la no adaptacion del sistema de gestion de personal de la
Direcciéon General de Funcién Publica (SIRHUS) al nuevo sistema de liquidacion directa

de cotizaciones a la Seguridad Social, segtin la comunidad.

También ha de mencionarse el incremento de las transferencias corrientes en 26,3
millones de euros, un 5,8%, evoluciéon que se ve condicionada por la circunstancia de
que a partir de 2018 se registra mensualmente en la cuenta de acreedores por
obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto el gasto de farmacia de la dltima
mensualidad, por lo que en términos homogéneos el gasto seria menor. En sentido
contrario, cabe sefialar el descenso en las transferencias corrientes a Entidades Locales,

por las razones apuntadas respecto a los ingresos.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
COMUNIDAD AUTONOMA DE Cierre 2017 o
EXTREMADURA — ety || R
G PEF prevision | variacion P
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
2.993.877,64 1.399.857,84 3.042.334,45 1,62% -10.000,00
y liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 44.615,03 15.109,12 32.115,03 -28,02% -2.500,00
ITPy AJD 94.194,68 48.120,08 106.250,00 12,80% 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 5.110,92 97,06 4.500,00 -11,95% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
4.542,86 1.820,57 4.542,86 0,00% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
31.035,24 7.613,31 30.000,00 -3,34% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 524.767,93 157.442,66 552.968,78 5,37% -4.036,70
Operaciones Corrientes 3.698.144,30 1.630.060,64 3.772.711,10 2,02% -16.536,70
Enajenacion Inversiones Reales 2.677,64 459,90 2.509,84 -6,27% 0,00
Transferencias de Capital 145.532,03 40.110,06 306.607,91 110,68% 0,00
Operaciones de Capital 148.209,67 40.569,96 309.117,75 108,57% 0,00
Operaciones no Financieras 3.846.353,95 1.670.630,60 4.081.828,86 6,12% -16.536,70
Total Ingresos no financieros distintos de o
recursos del sistema 852.476,31 270.772,76 1.039.494,41 21,94% -6.536,70
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 1.931.261,08 928.077,07 1.979.478,75 2,50% 6.236,72
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 698.676,73 323.423,58 692.890,96 -0,83% -14.203,00
3. Gastos Financieros 72.725,04 38.563,23 66.386,18 -8,72% 2.330,51
4. Transferencias Corrientes 1.098.939,73 478.283,95 1.214.340,74 10,50% -2.900,00
Operaciones Corrientes 3.801.602,58 1.768.347,83 3.953.096,64 3,99% -8.535,77
6. Inversiones Reales 150.759,45 41.506,87 100.486,58 -33,35% 0,00
7. Transferencias de Capital 93.273,65 24.584,90 87.533,29 -6,15% 0,00
Operaciones de Capital 244.033,10 66.091,77 188.019,87 -22,95% 0,00
Operaciones no Financieras 4.045.635,68 1.834.439,60 4.141.116,51 2,36% -8.535,77
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 3.972.910,64 1.795.876,37 4.074.730,33 2,56% -10.866,28
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -199.281,73 -163.809,00 -59.287,65 70,25% -8.000,93
% PIB -1,1% -0,8% -0,3% 0,0%
Recaudacion incierta -6.000,00 1.666,67 -10.000,00 -66,67%
Aportaciones de capital y Otras unidades
-9.000,00 -10.666,67 -4.000,00 55,56% 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados 0,00 1.000,00 -3.947,39 -
Transferencias de la UE 11.000,00 0,00 0,00 -100,00%
Inversiones de APP’s 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes 40.281,71 -45.191,00 0,00 -100,00%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
liquidaciones negativas y cuenta 413 e et B ) Ry
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -163.000,00 -217.000,00 -77.235,04 -8.000,93
% PIB -0,9% -1,1% -0,4% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.6.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

C.A. de Extremadura

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion

. 3.963.916,76 | 4.118.991,84
presupuestaria mensual
B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecuciéon mensual 81.718,92 22.124,67
C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucion

4.045.635,68 4.141.116,51

presupuestaria mensual (A+B)
D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica 2 49,
de ejecucion presupuestaria mensual e
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 270.715,27 265.370,25
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 37.070,43 37.070,43
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 4.353.421,38 | 4.443.557,19
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 3.702.394,72 | 3.599.743,26
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 3.697.178,79 | 3.616.279,96
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afion-1))-1) -2,3%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tasad
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre Variacion L,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 1.765.502,33 | 1.801.029,28 35.526,95 2,0%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 1.815.409,20 | 1.834.439,60 19.030,40 1,0%
Gasto no financiero sin capitulo ITI depurado de cuenta 413 1.773.904,76 | 1.795.876,37 21.971,61 1,2%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 1.785.000,00 | 1.784.000,00 -1.000,00 -0,1%
. Cierre 2018
Cierre 2017 L., L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L.,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 3.963.916,76 | 4.118.991,84 155.075,08 3,9%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 4.045.635,68 4.141.116,51 95.480,83 2,4%
Gasto no financiero sin capitulo IIT depurado de cuenta 413 3.972.910,64 | 4.074.730,33 101.819,69 2,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 3.702.394,72 | 3.616.279,96 -86.114,77 -2,3%
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11.6.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

La ejecucién de las medidas de ingresos es en este trimestre de un 9,4% de la que se

prevé al cierre.

Respecto a las medidas en materia de gastos, se han ejecutado en un 31,7%, si bien se
trata de medidas con impacto heterogéneo, ya que unas suponen ahorro y otras mayor
gasto. Entre las primeras destacan las medidas de ahorro relacionadas con la prestacion
de servicios y suministros, que se han ejecutado en un 47,9%. En cuanto a las medidas
que implican un aumento de gasto, hay que citar el abono de la carrera profesional, con
un impacto de 2,7 millones de euros que se ha materializado en su totalidad en el primer
semestre, mientras que la medida de aumento del seguro de responsabilidad civil
adoptada por Servicio Extremeno de Salud, cuyo efecto se estima en un mayor gasto de
3,5 millones de euros, se ha ejecutado en un 50%. En cuanto a la medida de reversion del
ahorro derivado de los mecanismos de liquidez, con un impacto previsto al cierre de 5,1

millones de euros de mayor gasto, se ha ejecutado también en un 50%.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, una vez depurado el
efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado en 39,4 millones de euros, un 2,4%
en términos interanuales, gracias a la evolucion de los recursos del sistema sometidos a
entrega a cuenta y liquidacién que derivan de la prérroga de los Presupuestos en el
ejercicio 2017 y 2018, los cuales han crecido en 52,3 millones de euros, un 3,9%,
efectuando la misma depuracion. En el resto de ingresos destacan las evoluciones
comentadas anteriormente del capitulo III, de las transferencias corrientes procedentes
del Fondo Social Europeo y de las procedentes de Entidades Locales, asi como del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en cuya evolucion se aprecia la correlacion con

la medida adoptada.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del primer semestre
muestra un crecimiento interanual de 22 millones de euros, un 1,2%, que se ve
condicionado por las circunstancias comentadas anteriormente sobre los capitulos [ y IV,

y sin perjuicio del efecto de las medidas, que para el capitulo I se estima en 4,5 millones
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de euros de mayor gasto. Por su parte, el capitulo II aumenta en 7,2 millones de euros,
un 2,3%, a pesar de que el ahorro derivado de las medidas se cuantifica por la comunidad
en 6,8 millones de euros para este primer semestre. Los gastos de capital, por su parte,

aumentan 14,5 millones de euros, un 28,2%.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, su impacto en el primer semestre de ambos ejercicios es similar,
salvo en la rubrica de otros ajustes, que en 2017 se veia afectada por el tratamiento de la

sentencia relativa al Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 6,1%, evolucion que se eleva al 21,9% para los ingresos distintos de
los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, la
evolucion observada en el primer semestre presenta importantes desviaciones sobre la
prevista al final del ejercicio, dado que hasta el mes de junio los ingresos distintos a los
recursos del sistema se reducen un 4,6%. No obstante, el incremento previsto por la
comunidad derivaria de los Fondos Europeos, cuyo reconocimiento suele concentrarse
en los ultimos meses del ejercicio, si bien parece probable que no se alcancen las
previsiones de la comunidad al respecto, circunstancia que sera objeto de seguimiento
en los préoximos informes. En este sentido, la comunidad ha revisado la estimacion de
cierre en varios epigrafes, y en particular, en los relativos a Fondos Europeos, aunque el

incremento estimado por la comunidad sigue siendo significativo.

Los gastos no financieros aumentan al cierre del mes de junio un 1%, cifra que mejora
la prevista para el cierre del ejercicio del 2,4%, si bien hay que tener en cuenta las
circunstancias anteriormente sefialadas que afectan a las evoluciones de los capitulos I y
IV. Asi mismo, hay que apuntar que la comunidad ha revisado su estimacion,
reduciendo los gastos previstos de forma correlativa a la disminuciéon de ingresos
estimada. Por otro lado, y atendiendo a la evolucion prevista, y aun considerando el
efecto de las medidas implementadas, podrian producirse desviaciones al cierre en el

capitulo relativo a gastos corrientes en bienes y servicios.
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Cabe destacar en los ajustes de contabilidad nacional, de un lado la desviaciéon que se
espera en los ajustes por recaudacion incierta, y de otro, la rubrica de otros ajustes, que
como se ha sefalado, en 2017 se vio afectada por el tratamiento de la sentencia del

Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente.

Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que se observan riesgos de
incumplimiento en relacion al objetivo de estabilidad del ejercicio 2018,
fundamentalmente por la materializacion de los ingresos procedentes de la Unién
Europea en la cuantia prevista, condicionado por la posibilidad de certificacion del
conjunto de gastos estimados por la comunidad al cierre del ejercicio, asi como por
posibles desviaciones en las previsiones de cierre relativas a los gastos corrientes en

bienes y servicios.

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad estima al cierre una evolucion del -2,3%,
por debajo, por tanto, de la tasa de referencia prevista para el ejercicio del 2,4%, y siendo
la tasa de variacion a junio del -0,1%. La consecucion de la tasa prevista esta igualmente
condicionada por el alcance de las certificaciones de gastos financiados con recursos
procedentes de la Union Europea, en la medida en que dichos gastos quedan
exceptuados del computo de la regla de gasto, asi como por el comportamiento del
capitulo segundo de gastos, por lo que la tasa de variacion prevista a efectos de la regla
de gasto empeoraria en el caso de que se presentaran desviaciones en dichos conceptos,
que solo en el caso de que fueran muy significativas podrian determinar un posible

incumplimiento de dicha regla.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remiti6 por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacién a la Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para
eliminar dichos riesgos. A este respecto la comunidad ha previsto la adopcion de un
estricto seguimiento de los gastos autorizados y de las disposiciones necesarias en

relacion a la asuncion de nuevos compromisos de gastos.
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I1.7. COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA

11.7.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Galicia incumpli6 la
regla de gasto, fijada en un crecimiento del gasto computable del 1,8%, siendo el
aumento del gasto computable del 5,8% para Galicia, por lo que tuvo que presentar un
Plan econdémico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue aprobado en el
Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017. Posteriormente, en el
informe previsto en el articulo 17.4 de la LOEPSF se ha actualizado el dato de gasto

computable, situdndolo en el 5,9%.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad ha cumplido el objetivo de estabilidad

presupuestaria, el de deuda publica y la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal y 2018

(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-124,00 -0,2% -253,66 -0,4% -129,66 -0,2%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emision del informe previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segiin la evolucién prevista en el Cuadro
Macroecondémico del programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -130,54 -0,2% 50,09 0,1%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -433,00 -0,7% -199,00 -0,3%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -130,54 -0,2% 50,09 0,1%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-433,00 -0,7% -199,00 -0,3%

descontando anticipos

11.7.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.
(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos -664,29 -45.964,29 1,45%
Total Gastos -5.242,48 -10.484,95 50,00%
Total Medidas -5.906,77 -56.449,24 1046%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS
Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 I1 T 2018
Capitudo I -45.000,00 -45.000,00 -45.000,00 000 0,00% 0,00%)| 0,00%
Capitudo IT 0,00 96429 96429 -66429 - 68,89%)| 68,89%
Capitido Il 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES -45.000,00 -45.964,29 -45.964,29 -664.29 148% 145% 145%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS -45.000,00 -45.964,29 -45.964,20 -664.29 148% 145% 145%
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II T 2018
IRPF -45.000,00 -45.000,00 -45.000,00 000 0,00% 0,00%)| 0,00%
ITPAJD 0,00 96429 96429 -66429 - 68,89%)| 68,89%
TOTAL -45.000,00 -45.964,29 -45.964,20 -664.29 148% 145% 145%
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C. MEDIDAS DE GASTOS

C.A. de Galicia

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 I1 T 2018
Capitudo I 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitudo IT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido Il -10.48495 -10.48495 -10.48495 -5.24248 50,00% 50,00% 50,00%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES -10.484,95 -10.484,95 -10.484,95 -5.24248 50,00% 50,00% 50,00%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL GASTOS -10.484,95 -10.484,95 -10.484,95 -5.24248 50,00% 50,00% 50,00%
Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado 1T 2018 II T 2018
Ahorro de Dt ereses mecamsmos de _ _ _ - - ) - ) - )
liuidez -10.48495 -10.48495 -10.48495 -5.24248 50,00% 50,00% 50,00%
TOTAL -10.484,95 -10.484,95 -10.484,95 -5.24248 50,00% 50,00% 50,00%
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C.A. de Galicia

11.7.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)
O TIRITDAD AT NORIA B CALEA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 3.227.113,03 3.366.606,10 4,32% 139.493,06 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 238.120,02 313.701,18 31,74% 75.581,16 0,00
ITPy AJD 168.354,86 178.335,72 5,93% 9.980,86 -664,29
Impuesto sobre el Patrimonio 3.435,88 4.554,35 32,55% 1.118,47 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 7.122,08 7.984,60 12,11% 862,52 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 34.471,58 35.275,77 2,33% 804,19 0,00
Resto de ingresos corrientes 198.427,82 279.606,57 40,91% 81.178,75 0,00
Operaciones Corrientes 3.877.045,27 4.186.064,29 7,97% 309.019,01 -664,29
Enajenacion Inversiones Reales 1.361,04 1.120,09 -17,70% -240,95 0,00
Transferencias de Capital 7.709,08 4.977,27! -35,44% -2.731,81 0,00
Operaciones de Capital 9.070,12 6.097,36 -32,78% -2.972,76 0,00
Operaciones no Financieras 3.886.115,39 4.192.161,65 7,88% 306.046,25 -664,29
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 659.002,36 825.555,55 25,27% 166.553,19 -664,29
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 1.800.704,16 1.835.218,09 1,92% 34.513,93 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 859.786,41 904.691,65 5,22% 44.905,24 0,00
3. Gastos Financieros 142.236,22 115.320,16 -18,92% -26.916,06 5.242,48
4. Transferencias Corrientes 901.897,80 917.210,80 1,70% 15.313,00 0,00
Operaciones Corrientes 3.704.624,59 3.772.440,70 1,83% 67.816,11 5.242,48
6. Inversiones Reales 244.738,25 265.818,82 8,61% 21.080,57 0,00
7. Transferencias de Capital 67.290,24 103.810,63 54,27% 36.520,39 0,00
Operaciones de Capital 312.028,49 369.629,45 18,46% 57.600,96 0,00
Operaciones no Financieras 4.016.653,08 4.142.070,15 3,12% 125.417,07 5.242,48
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 3.874.416,86 4.026.749,99 3,93% 152.333,13 0,00
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -130.537,69 50.091,50 = 180.629,18 -5.906,77
% PIB -0,2% 0,1% 0,3% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

En los ingresos no financieros, cabe destacar la evolucion del Impuesto sobre

Sucesiones y Donaciones, ya que se ha producido una liquidacién excepcional del

impuesto por unos 60 millones de euros, segin la informacion facilitada por la

comunidad. Asi mismo, es resenable el incremento registrado en el primer semestre en

las transferencias procedentes de la Seguridad Social, que han crecido en 56,8 millones

de euros.
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La evolucién de los gastos no financieros se ve condicionada por el cambio de
metodologia en el tratamiento de los gastos devengados pendientes de facturacion, que
han comenzado a computarse en este ejercicio, y que afecta especialmente a los capitulos
IT'y VI. Por lo que se refiere al capitulo IV, la comunidad sefala que en junio no estaba
contabilizado el incremento de la ndmina de las entidades dependientes vy
Universidades. En cuanto al capitulo VII, es significativo el incremento en las

transferencias a empresas privadas, 28,7 millones de euros, un 113,8%.




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018

C.A. de Galicia

Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
. Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a L., L., Medidas
PEF prevision | variacion
30-06-2018 . 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
L, 7.178.830,20 3.366.606,10 7.381.151,74 2,82% -45.000,00
y liquidacién
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 145.257,17 313.701,18 190.000,00 30,80% 0,00
ITPy AJD 256.141,88 178.335,72 265.000,00 3,46% -964,29
Impuesto sobre el Patrimonio 78.223,34 4.554,35 79.641,90 1,81% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
16.956,11 7.984,60 30.000,00 76,93% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
Lo R 85.725,82 35.275,77 87.392,96 1,94% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 723.826,13 279.606,57 745.834,56 3,04% 0,00
Operaciones Corrientes 8.484.960,65 4.186.064,29 8.779.021,17 3,47% -45.964,29
Enajenacion Inversiones Reales 3.853,47 1.120,09 4.385,00 13,79% 0,00
Transferencias de Capital 280.252,72 4.977,27 351.936,00 25,58% 0,00
Operaciones de Capital 284.106,19 6.097,36 356.321,00 25,42% 0,00
Operaciones no Financieras 8.769.066,84 4.192.161,65 9.135.342,17 4,18% -45.964,29
Total Ingresos no financieros distintos de
1.590.236,64 825.555,55 1.754.190,43 10,31% -964,29
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 3.748.958,89 1.835.218,09 3.844.709,34 2,55% 0,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.723.935,17 904.691,65 1.814.371,48 5,25% 0,00
3. Gastos Financieros 224.106,92 115.320,16 154.000,00 -31,28% 10.484,95
4. Transferencias Corrientes 2.093.889,37 917.210,80 2.255.030,51 7,70% 0,00
Operaciones Corrientes 7.790.890,35 3.772.440,70 8.068.111,33 3,56% 10.484,95
6. Inversiones Reales 695.513,57 265.818,82 590.014,14 -15,17% 0,00
7. Transferencias de Capital 350.535,84 103.810,63 349.972,00 -0,16% 0,00
Operaciones de Capital 1.046.049,41 369.629,45 939.986,14 -10,14% 0,00
Operaciones no Financieras 8.836.939,76 4.142.070,15 9.008.097,47 1,94% 10.484,95
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 8.612.832,84 4.026.749,99 8.854.097,47 2,80% 0,00
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -67.872,92 50.091,50 127.244,70 - -56.449,24
% PIB -0,1% 0,1% 0,2% -0,1%
Recaudacion incierta -36.000,00 -200.000,00 -60.000,00 -66,67%
Aportaciones de capital y Otras unidades
-55.380,00 -16.000,00 -37.749,00 31,84% 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados 29.350,00 0,00 5.000,00 -82,96%
Transferencias de la UE 2.000,00 0,00 0,00 -100,00%
Inversiones de APP’s 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00%
Otros Ajustes -4.097,08 -33.091,50 -87.495,70 -
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
] -56.127,08 -249.091,50 -172.244,70 -206,88% 0,00
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -124.000,00 -199.000,00 -45.000,00 -56.449,24
% PIB -0,2% -0,3% -0,1% -0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C.A. de Galicia

11.7.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero ambito de estadistica de ejecucion
8.927.309,82 | 9.027.580,00
presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecuciéon mensual -90.370,06 -19.482,53

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucion
8.836.939,76 | 9.008.097,47
presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual 19%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 596.630,00 604.007,99
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 282.790,00 283.150,00
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 9.716.359,76 | 9.895.255,46
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 8.368.999,76 | 8.523.613,47
I) Total a efectos de la regla de gasto en elafio corriente 8.402.999,76 | 8.568.613,47
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) /H (afio n-1)) - 1) 2,4%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tasa d
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre Variacion L,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 4.043.102,37 | 4.159.741,13 116.638,76 2,9%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 4.016.653,08 | 4.142.070,15 125.417,07 3,1%
Gasto no financiero sin capitulo ITI depurado de cuenta 413 3.874.416,86 | 4.026.749,99 152.333,13 3,9%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 4.123.000,00 | 4.168.000,00 45.000,00 1,1%
. Cierre 2018
Cierre 2017 ., L Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 8.927.309,82 | 9.027.580,00 100.270,18 1,1%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 8.836.939,76 | 9.008.097,47 171.157,71 1,9%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 8.612.832,84 | 8.854.097,47 241.264,63 2,8%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 8.368.999,76 | 8.568.613,47 199.613,71 2,4%

11.7.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

En cuanto a las medidas de ingresos, las correspondientes al ITP y AJD se han

ejecutado en un 68,89% del efecto estimado al cierre, si bien tienen un impacto reducido.
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Por lo que se refiere a las medidas en materia de IRPF, su efecto tendrd lugar a partir del

tercer trimestre.

En cuanto a la medida de ahorro de intereses derivados de los mecanismos de

liquidez, a junio se ha ejecutado el 50% del impacto de la medida.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 306 millones de euros, un 7,9% en términos interanuales, destacando la evolucién de
los recursos del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacion que derivan de la
prorroga de los Presupuestos del ejercicio 2017 y 2018, los cuales han crecido en 139,5

millones de euros, un 4,3%, efectuando la misma depuracion.

En la evolucion interanual del resto de ingresos, ademas de lo sefialado anteriormente
sobre el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y el incremento en las transferencias
procedentes de la Seguridad Social, hay que citar el ITP y AJD, que crece en 10 millones

de euros, a pesar del efecto negativo, aunque muy limitado, de las medidas.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucién del primer semestre
muestra un crecimiento interanual de 125,4 millones de euros, un 3,1%, siendo los
incrementos mas destacables los de los gastos de personal, que aumentan en 34,5
millones de euros, los gastos corrientes en bienes y servicios, que se incrementan en 44,9
millones de euros, y las transferencias de capital, que crecen en 36,5 millones de euros,

debiéndose tener en cuenta en los capitulos Il y VII los factores sefialados anteriormente.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, su impacto en el primer semestre de 2017 fue de un -0,5% del
PIB y en 2018 ha sido del -0,4% del PIB. Por su cuantia destacan los ajustes negativos por
recaudacion incierta, como consecuencia de la forma de contabilizacion de determinados

ingresos por parte de la comunidad.
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C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 4,2%, evolucion que se eleva al 10,3% para los ingresos distintos de
los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion, como consecuencia, en
su mayor parte, de lo comentado anteriormente de la liquidacion excepcional del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, asi como por la estimacion de ingresos por
transferencias de capital procedentes de la UE. En este sentido, la comunidad ha
reducido significativamente la estimacion al cierre de los ingresos de capital respecto a

la efectuada en el anterior trimestre.

En relacién a los gastos no financieros aumentan hasta el mes de junio un 3,1%, por
encima de la estimacion del 1,9% prevista por la comunidad para el cierre. Esta
estimacion supone una actualizacion por la comunidad respecto a la realizada en la
informacion de seguimiento del primer trimestre, incrementando la prevision de gasto
en los capitulos de gasto corriente, en linea con la evolucidon observada en el primer
semestre, y reduciendo la estimacion de los gastos de capital, en linea, aunque en mayor

importe, a la reduccidn prevista para los ingresos de capital.

Por lo tanto, a la vista de la informacion disponible y a la actualizaciéon de los
escenarios econdmico — financieros, cabe considerar que no concurren riesgos relativos
al cumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018, previendo la comunidad

incluso un déficit inferior al objetivo.

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad prevé un escenario para 2018 en linea con
la tasa de referencia de la regla de gasto. Con los datos del primer semestre el crecimiento
del gasto computable es del 1,1%, no obstante, el cumplimiento podria verse
comprometido en la medida del impacto que sobre el computo del gasto computable
puede tener la existencia de desviaciones sobre las cantidades estimadas de gasto
certificado en proyectos financiados por fondos comunitarios, aun cuando se ha
actualizado a la baja el importe que se prevé excluir del computo de la regla de gasto en

concepto de gastos financiados con fondos finalistas procedentes de la UE.
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I1.8. COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION DE MURCIA

11.8.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Region de Murcia
incumplio el objetivo de estabilidad, establecido en el -0,7% del PIB regional, asi como la
regla de gasto, fijada en un crecimiento del gasto computable del 1,8%, siendo el
aumento del gasto computable del 2,6% para la Region de Murcia. Por lo tanto, la
Comunidad tuvo que presentar un Plan econdmico-financiero (PEF) para el periodo
2017-2018, que fue aprobado en el Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio
de 2017. Posteriormente, en el informe previsto en el articulo 17.4 de la LOEPSF se ha

actualizado el dato de gasto computable, situdndolo en el 3,3%.

Por otro lado, segtin el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad no ha cumplido el objetivo de estabilidad
presupuestaria ni la regla de gasto, mientras que si ha cumplido el objetivo de deuda

publica.

Cuadro 1. Objetivos fiscales 2018

(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-447,00 -1,5% -126,55 -0,4% 320,45 1,0%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emision del informe previsto
en el articulo 17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB segiin la evolucion prevista en el
Cuadro Macroecondémico del programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES
En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas 2008 y -271,59 -0,9% -274,09 -0,9%
2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién -340,00 -1,1% -285,00 -0,9%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas 2008 y -395,59 -1,3% -385,99 -1,2%
2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién descontando
- -459,00 -1,5% -396,90 -1,3%
anticipos
C idad (+) / N idad (-) de Fi iacién d tand
a}.)a.m ad (+) / Necesidad (-) de Financiaciéon descontando 455,92 1,5% 382,48 1.2%
anticipos y gastos del terremoto de Lorca

Nota: Se ofrece la necesidad de financiacién descontando los gastos del terremoto de Lorca, que es la que se considera a
efectos del cumplimiento del objetivo de estabilidad.

11.8.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.
(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos -3.287,21 17.742,02 -
Total Gastos 60.588,88 83.408,44 72,64%
Total Medidas 57.301,67 101.150,47 56,65%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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B. MEDIDAS DE INGRESOS

Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Capitudo I -3.950,00 -12.033,30 -10.898,66 -8.769,68 222,02% 72,88% 80,47%
Capitudo IT 0,00 14778,30 14778,30 548247 - 37,10% 37,10%
Capitido Il 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES -3.950,00 2.745,00 3.879,64 -3.287,21 83,22% - -
Capitido VI 43468 13.862,38 13.862,38 000 0,00% 0,00%| 0,00%
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 4.324,68 13.862,38 13.862,38 0,00 0,00% 0,00%| 0,00%
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS 374,68 16.607,38 17.742,02 -3.287,21 - - -
Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso
(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
IRPF -1.82500 -2.817,00 -2.817,00 000 0,00% 0,00%| 0,00%
ISD -2.12500 -9.216,30 -8.081,66 -8.769,68 412,69% 95,15%,| 108,51%
ITPAJD 0,00 14778,30 14778,30 548247 - 37,10% 37,10%
Otras de natiraleza no tribndaria 43468 13.862,38 13.862,38 000 0,00% 0,00%| 0,00%
TOTAL 374,68 16.607,38 17.742,02 -3.287,21 - - -

En la informaciéon de seguimiento, la comunidad mantiene practicamente en los

mismos términos que en trimestres anteriores la estimacion de medidas ingresos,
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recogiendo el efecto para 2018 de varias medidas no previstas en el momento de la

aprobacion del PEF que consisten en beneficios fiscales en el Impuesto sobre Sucesiones

y Donaciones, aprobados en la Ley 7/2017 de 21 de diciembre de Presupuestos Generales

de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, que implicardn menores ingresos,

y, en sentido contrario, la comunidad computa como medida un Plan de inspeccién de

valoracién de bases imponibles que afectaria al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

y al ITP y AJD, habiendo elevado respecto al trimestre anterior la estimacién del impacto

al cierre en la parte que afecta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF
I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

Capitudo I 36.35521 2441743 2441743 3411319 93,83% 139,71%| 139,71%
Capitudo IT 0,00 687692 6.87692 6876932 - 100,00%)| 100,00%
Capitido Il -500,00 -500,00 0,00 000 0,00% 0,00%| -
Capitido IV 413062 39.046,91 39.046,91 6.53159 158,13% 16,73%| 16,73%
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES 39.985,83 69.841,26 70.341,25 47.521,69 118,85% 68,04%| 67,56%
Capitido VI 0,00 113119 113119 115119 - 100,00%)| 100,00%
Capitdo VII 0,00 11.936,00 11.936,00 11.936,00 - 100,00%)| 100,00%
GASTOS DE CAPITAL 0,00 13.067,19 13.067,19 13.067,19 - 100,007%| 100,00%
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL GASTOS 39.985,83 82.90845 83.408,44 60.588,88 151,53% 73,08%| 72,64%
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Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
) 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Medidas retributives generales -1.280,39 -10.002,35 -10.002,35 -10.00236 781,20% 100,00%)| 100,00%
Supresion/reduccidn paga extra 4391890 2885952 2885952 3978665 90,59% 137 86% 137 86%
Niedidae PSP ———
fedidas de gestionplantficacién 30,00 350,00 350,00 22529 64,37% 64,37% 64,37%
de personal
Otras medidas del axpitulo I 0,00 8.000,00 8.000,00 8.00000 - 100,00%)| 100,00%
Otras ddidas terin  de
Jias e Taens 0,00 3487766 3487766 1.02000 - 2,92%] 292%
|farmacia extrahospit alaria
Otras medidas del aapitdo IT 0,00 687692 6.87692 6876932 - 100,00%)| 100,00%
Otras medidas del axpitulo IIT -500,00 -500,00 0,00 000 0,00% 0,00% -
Otras medidas del arpitulo IV -2.50268 137951 137951 161519 - 117,08%)| 117,08%
Otras medidas del aapitudo VII 0,00 11.936,00 11.936,00 11.936,00 - 100,00%)| 100,00%
Medidas en capitulos sin tipologia 0,00 113119 113119 113119 - 100,00%)| 100,00%
TOTAL 30.085,83 82.008 45 83.408 44 60.588,88 151,53% 73,08%| 72,64%

En la informacion de seguimiento, la comunidad mantiene en los mismos términos
que en el trimestre anterior la estimacion de medidas de gastos, salvo en el capitulo III,
en el que ha suprimido una medida por importe de 0,5 millones de euros
correspondiente a ahorro de intereses. En la informacion de seguimiento del cuarto
trimestre de 2017, la comunidad modifico, respecto al PEF aprobado, el efecto para 2018
de las medidas de gasto, viéndose afectados todos los capitulos salvo el III. Asi, en los
capitulos I y IV se contempld, como novedad respecto al PEF, la devolucion en 2018 de
parte de la paga extra correspondiente a 2013, por un importe de 11,1 millones de euros,
asi como el reconocimiento de la carrera profesional en el Servicio Murciano de Salud,
que supondrd un mayor gasto en 2018 de 8,7 millones de euros. Asi mismo, la
comunidad introdujo medidas de ahorro en el capitulo IV en materia sanitaria,
destacando la medida de eficiencia en la seleccion de medicamentos para su
prescripcidn, para la que estimé un ahorro de 21,4 millones de euros, si bien en los datos
del primer trimestre hizo un cambio en la estimacion del efecto al cierre para la medida,
que paso a ser de 29,4 millones de euros. La comunidad también afadid medidas de
retencion de crédito por un importe de 31,8 millones de euros distribuidos en los
capitulos I, II, IV, VIy VII, conforme a lo acordado en el plan de ajuste de acceso al FLA
2018.




Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C.A. de la Region de Murcia

11.8.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

{Miles de auros)

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a | Tasa Variacidn Variaddn Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 20182017 2018/2017 30-06-2018

INGRESOS DEFURADOS LIQUIDACION ES NEGATIVAS

Fecursos dd sistana sujetos a entrega a cuenta v liquid acion 148036411 153374244 361% 53.378,33| 0,00|

Impussto sobreSucssionss v Donaciones 28.100,34 35.857,76)| 2322% 675742 -8.76958)

IIFPv AD 95.438 7g| 107.138,65 1226% 11.659,89) 5482 47

Impuesto sobreel Patrimonio 41477 579,43 ¥ ledes 0,00|

Impuesto sobre Dt erminados Medios de Transporte 499955 587891 1951% 33| 0,00

Impussto sobreHidrocarburos (Trame autandmice) e ISCDP (Canarias) 2367969 2379200 047% 0,00

Eestodeingresos corrientes 20691434 190.386,92 -7.5%% 0,00|
Operadeones Cordentes 184091159 189747711 307% 328721

Enajenacion Inversiones Reales 143348 135570 5A4% 0,00|

Transferandas deCapital 12957 27) 9.688,52 2 0,00|
Operadeones de Capital 1439073 1104422 0,00
Operacones no Financieras 185530232 1.908.521,33 -3.28721
Totallngresos nofinanderos distintos de recursos delsistema 37493821 37477889 328721
GASTOS DEPUR ADOS ACREEDORES POR O PER ACIONES DEVENGAD AS

1. Gastos dePersonal 105054529 1.056.180,35 -1,57% -1436494 -34113,19

2.Gastos Corrientes en Bienes v Servidos 435.016,34 431.399,59 0,85% -3.616,75 -6.876,92

3.Gastos Ainanderos 59332 74 61.155,96| 307 182322 0,00

4 Transferendas Corrientes 485748 57 560.808,00 1317% 65.058,13| -6.531,59]
Operadones Corfentes 204064424 2.089.543,90 240% 48.5959,66

6. Inversiones Reales 4781843 87%% 386407

7. Transferandas deCapital 45. 69%% 295440 -11.936,00|
Operadones de Capital 93.063,77 791% 6.51847 -13.067,19
Operacones no Financieras 218260767 2,62% 55715813 -60.588 38
Total Gastono financiero sin capiulo 3 212145171 261% 53.80491 -60.588,88
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO

Valor absaluto 27158722 -274.086,34 0,92%] .249912 57.301,67
° FIB 0,9% 0,9% 00% 0,2%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacion positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

En los ingresos no financieros, el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se
incrementa en 6,8 millones de euros debido a un incremento de las liquidaciones, que
compensa el efecto de las medidas, que en términos netos han supuesto menores
ingresos por 8,8 millones. La evolucion del epigrafe “resto de ingresos corrientes”, que
desciende en 16,5 millones de euros, se explica sobre todo por el cobro en el primer
trimestre de 2017 de los intereses de demora de AEROMUR, que supusieron 21,4

millones de euros.
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Respecto a los recursos del sistema de financiacion sujetos a entrega a cuenta y
posterior liquidacion, debe tenerse en cuenta que hasta el mes de junio de ambos
ejercicios se han producido anticipos por importe de 124 millones de euros en 2017 y
111,90 millones de euros en 2018, por lo que depurando los mismos la tasa de variacion

registrada ascenderia al 4,8%

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, en el capitulo I se produce un
descenso de 14,4 millones principalmente debido al ahorro producido por las medidas
de gastos ejecutadas en el segundo trimestre cuyo importe ha ascendido a 34,11 millones
de euros, que se corresponden fundamentalmente con el efecto de la reversion del abono
de la paga extra de 2012 en el ejercicio anterior. La evolucion observada al mes de junio,
no explicada por las medidas, se debe al incremento retributivo por la subida salarial de
2017, al mayor gasto en docentes por el incremento de cupo y el aumento de las
sustituciones, junto con un incremento en el Sistema Murciano de Salud (SMS) por el
aumento de guardias. Por otro lado, se incrementa en 6,02 millones el gasto de la
Seguridad Social tanto en la Administracion general, como en los docentes y en el SMS,

todo ello segiin la comunidad.

En el capitulo IV, se produce un incremento de gasto de 65,1 millones de euros, un
13,1%, sefialando la comunidad al respecto, que la desviacion negativa respecto al ahorro
de 6,5 millones de euros generado por las medidas se explica, fundamentalmente, por el
incremento en el proyecto de los centros concertados y una mayor ejecucion de las
subvenciones otorgadas en materia de servicios sociales y sanidad, asi como por la
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, a lo que habria que anadir las

mayores transferencias a consorcios y fundaciones.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

C.A. de la Region de Murcia

(Miles de euros)
2018
. . Cierre 2017
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a . L., Medidas
AT PEF P'l'eVlSlOIl variacion T
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y
3.132.474,83 1.533.742,44 3.259.766,88 4,06% -2.817,00
liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 68.041,64 35.857,76 58.825,34 -13,55% -8.081,66
ITPy AJD 197.585,36 107.138,65 234.073,91 18,47% 14.778,30
Impuesto sobre el Patrimonio 21.664,98 579,43 22.587,82 4,26% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 10.623,09 5.979,91 11.075,60 4,26% 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e
50.073,63 23.792,00 51.956,65 3,76% 0,00
ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 545.135,45 190.386,92 533.154,51 -2,20% 0,00
Operaciones Corrientes 4.025.598,99 1.897.477,11 4.171.440,70 3,62% 3.879,64
Enajenacion Inversiones Reales 2.304,15 1.355,70 16.166,53 601,63% 13.862,38
Transferencias de Capital 79.891,47 9.688,52 175.869,33 120,14% 0,00
Operaciones de Capital 82.195,62 11.044,22 192.035,87 133,63% 13.862,38
Operaciones no Financieras 4.107.794,61 1.908.521,33 4.363.476,56 6,22% 17.742,02
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 975.319,77 374.778,89 1.103.709,68 13,16% 20.559,02
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES
DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 2.156.882,36 1.036.180,35 2.166.856,90 0,46% -24.417,43
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 925.379,09 431.399,59 918.578,11 -0,73% -6.876,92
3. Gastos Financieros 114.511,24 61.155,96 127.297,74 11,17% 0,00
4. Transferencias Corrientes 1.095.723,97 560.808,00 1.067.266,52 -2,60% -39.046,91
Operaciones Corrientes 4.292.496,66 2.089.543,90 4.279.999,27 -0,29% -70.341,25
6. Inversiones Reales 113.620,67 47.818,43 192.451,18 69,38% -1.131,19
7. Transferencias de Capital 79.534,68 45.245,34 94.221,79 18,47% -11.936,00
Operaciones de Capital 193.155,35 93.063,77 286.672,97 48,42% -13.067,19
Operaciones no Financieras 4.485.652,01 2.182.607,67 4.566.672,23 1,81% -83.408,44
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 4.371.140,77 2.121.451,71 4.439.374,50 1,56% -83.408,44
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO AJUSTADO
Valor absoluto -377.857,40 -274.086,34 -203.195,67 46,22% 101.150,47
% PIB -1,2% -0,9% -0,7% 0,3%
Recaudacion incierta -47.000,00 -21.200,00 -29.530,00 37,17%
Aportaciones de capital y Otras unidades consideradas AA.PP. -26.000,00 75.697,00 5.000,00 - 0,00
Intereses devengados -5.000,00 0,00 -2.000,00 60,00%
Transferencias de la UE -8.000,00 12.000,00 -5.000,00 37,50%
Inversiones de APP’s 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes 16.857,41 -63.410,66 108.191,08 541,80%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin liquidaciones negativas 69.142,59 3.086,34 76.661,08 : 0,00
y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del objetivo de
estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -447.000,00 -271.000,00 -126.534,59 101.150,47
% PIB -1,5% -0,9% -0,4% 0,3%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucién de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de escenario
presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o mayor gasto, y con signo
negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de gasto debe tenerse en cuenta que el signo
es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la cuantificacién positiva o negativa se hace en funcion del
impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.8.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion
4.482.107,19 | 4.571.918,60

presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecuciéon mensual 3.544,82 -5.246,37

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién
4.485.652,01| 4.566.672,23

presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual L8%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado 510.183,28 500.954,40
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 135.894,43 128.806,67
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 5.131.729,72 | 5.196.433,30
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 4.384.342,44 | 4.319.220,91
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afo corriente 4.390.342,44 | 4.336.475,91
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afio n-1) ) - 1) -1,1%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tl
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre Variacion L.,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 2.143.085,66 | 2.183.632,75 40.547,09 19%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 2.126.889,54 | 2.182.607,67 55.718,13 2,6%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 2.067.556,80 2.121.451,71 53.894,91 2,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 2.166.000,00 | 2.197.000,00 31.000,00 1,4%
. Cierre 2018
Cierre 2017 L., L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 4.482.107,19 | 4.571.918,60 89.811,41 2,0%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 4.485.652,01| 4.566.672,23 81.020,22 1,8%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 4.371.140,77 | 4.439.374,50 68.233,73 1,6%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 4.384.342,44 | 4.336.475,91 -47.866,53 -1,1%

11.8.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

En relacion a las medidas de ingresos, conforme a la informacién remitida por la
Comunidad Auténoma, hasta el segundo trimestre del ejercicio 2018 las relativas al

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se han ejecutado en un porcentaje global del
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108,5%, si bien debe tenerse en cuenta que dicho porcentaje resulta de la combinacion de
modificaciones tributarias que suponen reduccion de ingresos, que van desplegando sus
efectos a lo largo del ejercicio, junto con un Plan de inspeccidon de bases imponibles que
incrementa la recaudacion del impuesto. Por lo que se refiere al ITP y AJD, también se
habria visto beneficiado de un Plan de inspeccion de bases imponibles, que se habria
ejecutado en un 37,1% de los 14,8 millones de euros previstos para el cierre. En cuanto al
IRPF, la comunidad estima que el impacto de 2,8 millones de euros de menores ingresos

tendra lugar en el tercer trimestre.

Ademas de las medidas de caracter tributario, en el PEF se recoge la medida “Plan de
optimizacion de activos inmobiliarios”, cuyo efecto estimado al cierre es de 13,9 millones
de euros, y que la comunidad espera ejecutar integramente en el ultimo trimestre. Esta
medida recogida también en 2017 no se llegd a ejecutar.

Respecto a las medidas en materia de gastos, se pueden distinguir varias categorias.
Por un lado, la reversion del efecto de la devolucion del ultimo tramo de la paga extra
correspondiente a 2012, que fue objeto de devolucion en su practica totalidad en el
primer trimestre de 2017, quedando pendiente 1 millén de euros a devolver en el tercer
trimestre de 2018. Asi mismo, en materia de gastos de personal, en 2018 se va a proceder
a la devolucién del 25% de la paga extra correspondiente a 2013, que se va a ejecutar en

el cuarto trimestre y que se eleva a 11,06 millones de euros.

En cuanto al resto de medidas de personal, de reconocimiento de carrera profesional
y homologaciones retributivas, cuyo efecto se estima en un mayor gasto de 10 millones
de euros, ya se ejecuto en su totalidad en el primer trimestre. En la categoria “otras
medidas en materia de farmacia extrahospitalaria”, el Servicio Murciano de Salud ha
tomado medidas de ahorro con un efecto estimado al cierre de 34,9 millones de euros,
ejecutandose hasta el segundo trimestre 1 millén de euros, destacando la “medidas de
eficiencia en la seleccion de medicamentos para su prescripcion,” con un importe
estimado de 29,4 millones de euros, y que cuya ejecucion en el segundo trimestre ha sido
de 0,5 millones de euros. Las retenciones de crédito en los capitulos I, II, IV, VI y VII que
suman en total 31,8 millones de euros se han adoptado en su totalidad en el segundo
trimestre. Por tltimo, la medida “Decreto reglamento renta basica de insercién” supone
un mayor gasto de 2,5 millones de euros habiéndose ejecutado en el segundo trimestre

un gasto de 2,3 millones de euros, un 90,6%.
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Conforme a la informacién anterior, cabe considerar que en relacién a las medidas
previstas en el PEF aprobado se observarian riesgos de materializacion de los ingresos
previstos por enajenacion de inversiones reales, asi como de las medidas de ahorro de

gasto en relacion al capitulo IV de gastos.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, aumentan en 53,2
millones de euros, un 2,9% en términos interanuales, destacando los recursos del sistema
sometidos a entrega a cuenta y liquidacion, que han aumentado en 53,4 millones de
euros, un 3,6%, efectuando la misma depuracion. No obstante, debe tenerse en cuenta
que, en el segundo trimestre de 2018, como ya se ha comentado, se han percibido
anticipos a cuenta de la liquidacion de los recursos del sistema por importe de 111,9
millones de euros, mientras que en el mismo periodo de 2017 dichos anticipos
ascendieron a 124 millones de euros. Asi, depurando dichos anticipos, los ingresos no
financieros aumentan 65,3 millones de euros, un 3,8%. En la evolucion del resto de los
ingresos, que se reducen en 0,2 millones de euros, hay que tener en cuenta lo sefialado
en el apartado anterior. Por lo que se refiere a la correlacion entre las medidas adoptadas
y la ejecucion presupuestaria, en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones la evolucién
ha sido positiva, a pesar de que el efecto neto de las medidas fue negativo, tal y como se
ha comentado. En el ITP y AJD, por su parte, el impacto de la medida se aprecia en la

evolucion del primer semestre.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
muestra un crecimiento interanual de 55,7 millones de euros, un 2,6%. El incremento del
total de gastos no financieros se explica fundamentalmente por el incremento del gasto
en el capitulo IV, por los motivos anteriormente mencionados, incremento que se ha
visto parcialmente compensado por el descenso en los gastos de capitulo Iy II. En cuanto
a la correlacion entre la evolucion de la ejecucion presupuestaria y las medidas
adoptadas, en los capitulos I y II cabria apreciar el efecto de las medidas adoptadas,
mientras que en los capitulos IV, VI y VII se aprecian incrementos de gasto a pesar del

ahorro generado por las medidas.
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Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, se registra una mejora de dos décimas del PIB regional en el
efecto de dichos ajustes debido fundamentalmente al mejor comportamiento del ajuste

por recaudacion incierta, otras unidades consideradas AA.PP. y por transferencias de la

UE.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 6,2%, evolucion que se eleva al 13,2% para los ingresos distintos de
los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, la
evolucion observada en el segundo trimestre presenta importantes desviaciones sobre la
prevista al final del ejercicio, dado que hasta el mes de junio los ingresos distintos a los

recursos del sistema se reducen un 0,04%-

Considerando las previsiones del PEF y la ejecucion con los datos actualizados de
julio, al cierre se aprecia en el escenario de ingresos riesgo de desviacion en el capitulo
VI por el efecto de la medida del plan de optimizacion de activos inmobiliarios que se
ejecutaria en el cuarto trimestre y que se traslado el efecto de 2017 al 2018 por no haberse

realizado, y en la estimacion de ingresos provenientes de Fondos Europeos.

En relacion a los gastos no financieros, aumentan al cierre del mes de junio un 2,6%,
tasa superior a la prevista para el cierre del ejercicio del 1,8%. En este sentido, la
comunidad ha previsto una evolucién del gasto muy moderada con respecto a 2017 en
algunos capitulos de gasto corriente, que presentara dificultades al cierre para su
cumplimiento, atendiendo a los componentes de dicho gasto y a su evolucion tendencial,
destacando el capitulo IV de gastos, que en este semestre tiene un incremento interanual

de 13,1% mientras que en la prevision de cierre tiene un decremento interanual de 2,6%.

Por otro lado, los ajustes de contabilidad nacional podrian presentar alguna
desviacion al cierre del ejercicio en determinados epigrafes, como “otros ajustes” por los
gastos del seismo de Lorca (si bien su efecto seria neutro, dado que los gastos previstos
se recogen dentro de las operaciones de capital del escenario econdmico - financiero) y

por el aval del aeropuerto atendiendo a la desviacién en los datos del anterior ejercicio.
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Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que se observan riesgos de
incumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018, que obedecen
fundamentalmente al comportamiento en determinados capitulos de gasto, segun lo
indicado anteriormente, asi como a las dificultades en alcanzar los ingresos previstos por
fondos de la Union Europea y al efecto esperado de determinados ajustes de

contabilidad nacional.

En cuanto a la regla de gasto, hasta junio se ha registrado un incremento del gasto
computable del 1,4%, mientras que la comunidad prevé un decremento al cierre para
dicho gasto computable del 1,1%, por debajo de la tasa de referencia de la regla de gasto
y que podria verse comprometido en funcion de cdémo se modulen los riesgos indicados
en relacion al escenario de gastos. Asi mismo, la prevision de cumplimiento puede verse
afectada atendiendo al comportamiento de los gastos certificados en proyectos

financiados por la Unién Europea.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remiti6 por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacion a la Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para
eliminar dichos riesgos. A este respecto la comunidad hace referencia a las medidas
recogidas en este informe, destacando, por el lado de los ingresos, el Plan de inspeccion
de bases imponibles, y por el lado del gasto las medidas de ahorro en gasto sanitario, asi

como las retenciones de crédito adoptadas por orden del Consejero de Hacienda.
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11.9. COMUNIDAD AUTONOMA DE PAIS VASCO

11.9.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunidad Auténoma de Pais Vasco incumplio
el objetivo de la regla de gasto, fijada en un crecimiento del gasto computable del 1,8%,
siendo el aumento del gasto computable del 3,8% para el Pais Vasco, por lo que tuvo que
presentar un Plan economico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue
aprobado en la Comision Mixta del Concierto Econdmico en la reunion de 19 de julio de
2017. Posteriormente, en el informe previsto en el articulo 17.4 de la LOEPSF se ha

actualizado el dato de gasto computable, situdndolo en el 2,8%.

Por otro lado, segtin el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017 previsto en
el art. 17.3 de la LOEPSF, la comunidad ha cumplido el objetivo de estabilidad

presupuestaria y de deuda publica, pero no asi la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivo fiscal 2018

(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
1.074,00 1,5% -299,20 -0,4% -1.373,20 -1,8%

Nota: para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emision del informe previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF. Para 2018 se considera el PIB seguin la evolucion prevista en el Cuadro
Macroeconémico del programa de estabilidad 2018-2021.
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Cuadpro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior

(Millones de euros y % PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE

2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 vy liquidacione s ne gativas 65,02 0,1% 391,42 0,5%
2008 v 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién -41,00 0,1% 332,00 0,4%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 vy liquidacione s ne gativas 65,02 0,1% 391,42 0,5%
2008 v 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién ) o _

-41,00 -0,1% 332,00 0,4%

descontando anticipos

11.9.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio

(Miles de euros)

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
II TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos 0,00 0,00 -
Total Gastos 37.702,68 75.405,36 50,00%
Total Medidas 37.702,68 75.405,36 50,00%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(sin medidas previstas por la comunidad)

Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso

(sin medidas previstas por la comunidad)

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Males de enros)
COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
gf;:i:?:;ﬁz_ SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado 1T 2018 II' T 2018

Capttulo I 0,00 71.205,36 71.205,36 35.60268 - 50,00% 50,00%
Capttudo IT 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
Capttulo IIT 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
Capttulo IV 0,00 4.200,00 4.200,00 210000 - 50,00% 50,00%
Capttulo 1V 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
GASTOS CORRIENTES 0,00 75.405,36 75.405,36 37.70268 - 50,00% 50,00%
Capttulo VI 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
Capttulo VII 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capttulo VIIT 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
Capttulo I 0,00 0,00 0,00 Q.00 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL GASTOS 0,00 75.405,36 75.405,36 37.70268 - 50,00% 50,00%
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Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos

(Males de enros)

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
g:;:if?:;:)g_ SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
07-2017
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Supresion/reduccidn paga extra 0,00 75.405,36 75.405,36 3770268 - 50,00% 50,00%
TOTAL 0,00 75.405,36 75.405,36 37.70268 - 50,00% 50,00%

En la informacién de seguimiento del segundo trimestre, la comunidad no prevé

medidas de gasto con impacto directo en el ejercicio, aunque si considera la reversion de

los dos tramos de devolucion de la paga extraordinaria ejecutados en 2017, lo que tiene
un impacto favorable durante 2018.
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11.9.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE DE LA COMUNIDAD AUTONOMA: CORRELACION CON
LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas de ingresos a 30 de junio

(Miles de euros)

OIS AT RO B DS WASTE) Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 0,00 0,00 - 0,00 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 0,00 0,00 - 0,00 0,00
ITPy AJD 0,00 0,00 - 0,00 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 0,00 0,00 - 0,00 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 0,00 0,00 - 0,00 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autondmico) e ISCDP (Canarias) 0,00 0,00 - 0,00 0,00
Resto de ingresos corrientes 4.636.935,12 4.872.137,48 5,07% 235.202,36 0,00
Operaciones Corrientes 4.636.935,12 4.872.137,48 5,07% 235.202,36 0,00
Enajenacion Inversiones Reales 0,00 11.295,76 - 11.295,76 0,00
Transferencias de Capital 40.109,35 20.512,30 -48,86% -19.597,05 0,00
Operaciones de Capital 40.109,35 31.808,06 -20,70% -8.301,29 0,00
Operaciones no Financieras 4.677.044,47 4.903.945,54 4,85% 226.901,07 0,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 4.677.044,47 4.903.945,54 4,85% 226.901,07 0,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 1.971.547,92 1.972.470,08 0,05% 922,16 -35.602,68
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 685.244,70 720.113,37 5,09% 34.868,67 0,00
3. Gastos Financieros 97.017,34 102.985,40 6,15% 5.968,06 0,00
4. Transferencias Corrientes 1.641.596,69 1.529.536,62 -6,83% -112.060,07 -2.100,00
Operaciones Corrientes 4.395.406,65 4.325.105,47 -1,60% -70.301,18 -37.702,68
6. Inversiones Reales 74.951,59 62.388,46 -16,76% -12.563,13 0,00
7. Transferencias de Capital 141.661,43 125.032,90 -11,74% -16.628,53 0,00
Operaciones de Capital 216.613,02 187.421,36 -13,48% -29.191,66 0,00
Operaciones no Financieras 4.612.019,67 4.512.526,83 -2,16% -99.492,84 -37.702,68
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 4.515.002,33 4.409.541,43 -2,34% -105.460,90 -37.702,68
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto 65.024,80 391.418,71 501,95% 326.393,91 37.702,68
% PIB 0,1% 0,5% 0,4% 0,1%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacion positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.

En la evolucion de los ingresos no financieros hasta junio, hay que considerar que
la mejora global en los mismos se debe integramente a la evolucion de las transferencias
de EE.LL,, incluidas en AA.PP., que materializan las transferencias de recursos de las
Diputaciones Forales a la comunidad.

En relaciéon a los gastos no financieros, se puede destacar la caida de las
obligaciones reconocidas ajustadas de capitulo IV en mas de 112 millones con respecto
al primer semestre de 2017, por menores transferencias al Sector Publico Estatal, a
familias e instituciones sin dnimo de lucro y a Entidades Locales. Finalmente, en la

evolucion del capitulo I debe tenerse en cuenta el efecto de la reversion de la medida de
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devolucion del primer tramo de la paga extra, cuyo impacto en el segundo semestre ha

sido de 35,6 millones de euros de menor gasto respecto al ejercicio anterior.

108



Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018

C.A. del Pais Vasco

Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de auros)
2018
o E Cierre 2017
COMUNIDAD AUT ONOMA DEL PAIS VASCO . . Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a . L., Medidas
ST PEF prevision | vanaaon i
cierre 2018/2017
INGRESOS DEFURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta 0,00 0,00 0,00 . 0,00
v liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donadones 0,00 0,00 0,00 - 0,00
TPy AJD 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Impuesto sobre el Patrimonio 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de 000 000 000 . 000
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
0,00 0,00 0,00 - 0,00
autonomico)e ISCOP (Canarias)
Resto deingresos corrientes 10.134944 28 4872137 48 10.173.922 47 0,38% 0,00
Operaciones Corrientes 10.134.944,28 4.872.137 48 10.173.922.47 0,38% 0,00
Enajenacion Inversiones Reales 399,94 11.295,76 11.296,00 - 0,00
Transferencias de Capital 13464383 20.512,30 202.02347 50,04% 0,00
Operaciones de Capital 135.043,77 31.808,06 213.31947 57,96% 0,00
Operadones no Financieras 10.269.988,05 4.903.94554 10.387.241,94 1,14% 0,00
TotalIngre sos no financieros distintos de ) ) o o
. 10.269.958,05 4.903.945,54 10.387.241,94 1,14% 0,00
recursos del sistema
GASTOS DEFURADOS ACREEDORES FOR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 4.016.020,95 1.972.470,08 4.102.245,39 2,15% -71.205,36
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.664.933,86 720.113,37 1.740.279,05 453% 0,00
3. Gastos Financieros 185.640,65 102.985,40 208.475,71 12,30% 0,00
4. Transferencias Corrientes 3.285.78497 1.529.536,62 3.249.144 97 -1,12% -4.200,00
Openciones Corrientes 9.152.380,43 432510547 9.300.145,12 1,61% 7540536
6. Inversiones Reales 7411863 62.388 46 37427221 36,52% 0,00
7. Transferencias de Capital 633.589,82 125.032,90 652.670,25 3,01% 0,00
Opemciones de Capital 907.70845 187.421 36 1.026.892 46 13,13% 0,00
Operadones no Financieras 10.060.088,88 4512.526,83 10.327.037 58 2,65% -75.405,36
Total Gasto w fiancero si capitulo 3 9.874.448.23 4409.541 43 10.118.561,87 247% 7540536
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto 209.899,17 391.418,71 60.204,36 -71,32% 75.405,36
% PIB 0,3% 0,5% 0,1% 0,1%
Recaudacionincierta -4.699,03 4.000,00 -10.000,00 -112,81%
Apmttacimmes de capital y Otras inidades 12228671 125.000,00 2416716 . 0,00
consideradas AATP.
Intereses devengados 4.575,00 18.000,00 0,00 -100,00%
Transferencias de la UE -8.000,00 -28.000,00 0,00 -100,00%
Inversiones de AFF's 0,00 0,00 0,00 -
Otros Ajustes 74993815 -181.418,71 0,01 -100,00%
'l_'ot?l ajt_me 5 Cmnta?)i]irlad Nacioral sm 86410083 -59.418.71 3416715 ] 0,00
liquidaciones ne gativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto 1.074.000,00 332.000,00 26.037.21 75.405,36
% PIB 15% 0,4% 0,0% 0,1%

Nota I: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de escenario
presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o mayor gasto, y con signo
negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de gasto debe tenerse en cuenta que el signo
es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la cuantificacion positiva o negativa se hace en funcion del
impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacién.
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11.9.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

(Miles de euros)

. Cierre 2018
Cierre 2017 .
CONCEPTOS Prevision
(avance)
actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion
10.060.088,88 | 10.327.037,58
presupuestaria mensual

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucién mensual 0,00 0,00

C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién
10.060.088,88 | 10.327.037,58
presupuestaria mensual (A+B)

D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica

de ejecucion presupuestaria mensual 7%
E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado -18.356,58 -111.944,95
F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 338.267,70 578.431,28
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 10.380.000,00 | 10.793.523,91
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 9.824.000,00 | 10.059.436,91
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afio corriente 9.824.000,00 | 10.059.436,91
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afio n-1)) - 1) 2,4%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo Tl
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre | Variacion L.,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 4.612.019,67 | 4.512.526,83 -99.492,84 -2,2%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 4.612.019,67 | 4.512.526,83 -99.492,84 -2,2%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 4.515.002,33 | 4.409.541,43 -105.460,90 -2,3%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 4.760.000,00 | 4.698.000,00 -62.000,00 -1,3%
. Cierre 2018
Cierre 2017 ., L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision | Variacion L,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 10.060.088,88 | 10.327.037,58 266.948,70 2,7%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 10.060.088,88 | 10.327.037,58 266.948,70 2,7%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 9.874.448,23 | 10.118.561,87 244.113,64 2,5%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 9.824.000,00 | 10.059.436,91 235.436,91 2,4%

11.9.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

Respecto a las medidas en materia de gastos, la comunidad solo prevé el impacto

de la reversion de las medidas de devolucion de la paga extra, materializada en 2017. En
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este sentido, se ha ejecutado el 50% de las medidas, dado que las devoluciones se

hicieron efectivas en el segundo y cuarto trimestre del ejercicio 2017.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDQ
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria, los ingresos no financieros hasta
el segundo trimestre han aumentado en 226,9 millones de euros, un 4,9%, coincidiendo
con la evolucion de las transferencias de EE.LL., que varia practicamente en la misma

cuantia.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
registra una disminucién interanual de 99,5 millones de euros, un 2,2%. Esta evolucion
tiene su origen en la disminucién de los gastos por transferencias corrientes, que caen en
112,1 millones de euros, gracias a la evolucion de las partidas “otras transferencias a
EE.LL.” (-43,7 millones de euros), “transferencias a familias e ISFL” (-38,9 millones de
euros y ”transferencias a organismos y otros entes de la Administracion Central
incluidos en AA.PP.” (-39 millones de euros). Sin embargo, la mejora del capitulo IV se
ha visto compensada parcialmente con la evolucion de los gastos corrientes en bienes y

servicios, que muestran un incremento de 34,9 millones de euros.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, la comunidad muestra unos ajustes con un impacto similar en
el segundo trimestre de 2018 con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior y a la

prevision de cierre del presente ejercicio.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 1,1%. A este respecto, la evolucion observada para el conjunto de
ingresos no financieros en el segundo trimestre, que prdacticamente coincide con la
evolucion de las transferencias de EE.LL, presenta una desviacion positiva sobre la
prevista al final del ejercicio, dado que hasta el mes de junio los ingresos no financieros

han aumentado en un 4,9%, si bien cabe considerar que el dato al cierre del ejercicio
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también se ve afectado por el calendario relativo a la liquidacién de los cupos del periodo

2007-2016.

En relacién a los gastos no financieros, éstos presentan una disminucion al cierre del
mes de junio de un 2,2%, tasa muy inferior a la prevista para el cierre del ejercicio, que
prevé un incremento del 2,7%, si bien habria que tener en cuenta que algunas partidas
de gasto tienen ritmos irregulares de ejecucion. Asimismo, debe considerarse que en el
segundo trimestre ha tenido efecto la reversion del 50% de las medidas de devolucién
de la paga extraordinaria, lo que ha mejorado la variacion interanual del conjunto de

gastos.

Por otro lado, los ajustes de contabilidad nacional previstos al cierre empeorarian, en
términos de déficit, a los de 2017, ya que en ese ejercicio se registrd un ajuste positivo

por la regularizacion y actualizacion de los cupos.

Atendiendo a lo anteriormente indicado, cabe considerar que la comunidad alcanzara
el cumplimiento del objetivo de estabilidad del ejercicio 2018, previendo la comunidad

un cierre en equilibrio.

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad prevé un escenario para 2018 en linea con
la tasa de referencia de la regla de gasto del 2,4%, incorporando en sus previsiones un
ajuste en el gasto computable derivado de inversiones financieramente sostenibles, en
aplicacion de la disposicion adicional 116 de la Ley 6/2018, de Presupuestos Generales
del Estado para 2018, de 54,4 millones de euros. Hasta el momento, y de poder hacerse
efectivas dichas inversiones, no se aprecian especiales riesgos en relacion al escenario
economico — financiero de gastos al cierre del ejercicio, siendo el dato de junio de un -
1,3%. En todo caso, considerando que la prevision de cierre se sittia en el limite de la tasa
de referencia, cabe considerar que cualquier ligera desviacion al alza podria
comprometer el cumplimiento de la regla, especialmente en las previsiones relativas a
los gastos excluidos a efectos del computo de la regla de gasto, en la medida en que estén

financiados por la Union Europea u otras Administraciones Publicas.

112



Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018 C. Valenciana

I1.10. COMUNITAT VALENCIANA.

11.10.1. ANTECEDENTES Y SITUACION ACTUAL DE LA COMUNIDAD.

De acuerdo con el informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de la regla de gasto previsto en el
articulo 17.3 de la LOEPSF, en 2016 la Comunitat Valenciana incumplié el objetivo de
déficit, establecido en el -0,7% del PIB regional, por lo que tuvo que presentar un Plan
economico-financiero (PEF) para el periodo 2017-2018, que fue aprobado en el Consejo

de Politica Fiscal y Financiera de 27 de julio de 2017.

Por otro lado, segtn el primer informe de cumplimiento del ejercicio 2017, previsto
en el art. 17.3 de la LOEPSF, la Comunitat Valenciana ha incumplido el objetivo de

estabilidad presupuestaria, cumpliendo el objetivo de deuda publica y la regla de gasto.

Cuadro 1. Objetivos fiscales 2018
(Millones de euros y %PIB)

CIERRE 2017 OBJETIVO ESFUERZO FISCAL
(datos avance) 2018 2018
En valor En % En valor En % En valor En %
absoluto PIB absoluto PIB absoluto PIB
-796,00 -0,7% -453,66 -0,4% 342,34 0,3%

Nota: Para el cierre de 2017 se toma el PIB disponible en el momento de la emisién del informe previsto en el articulo
17.3 de la LOEPSF. Para el objetivo de 2018 se considera el PIB segiin la evolucion prevista en el proyecto de PGE
para 2018.
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Cuadro 2. Situacion a 30.06.2018 y comparativa con el ejercicio anterior
(Millones de euros y %PIB)

SEGUNDO TRIMESTRE
2017 2018
MAGNITUDES

En valor En % En valor En %

absoluto PIB absoluto PIB
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -748,02 -0,7% -317,73 -0,3%
2008 y 2009
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion -1.065,00 -1,0% -774,00 -0,7%
Superavit (+) / Déficit (-) Presupuestario no financiero
ajustado por cuenta 409/413 y liquidaciones negativas -1.242,12 -1,1% -1.101,73 -1,0%
2008 y 2009 y anticipos
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacion

-1.559,10 -1,4% -1.558,00 -1,4%
descontando anticipos

11.10.2. MEDIDAS CORRECTORAS

A. TOTAL MEDIDAS

Cuadro 3. Total medidas. Ejecucion a 30 de junio.
(Miles de euros)

COMUNITAT VALENCIANA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS Y GASTOS
IT TRIMESTRE 2018

Ejecucion a Prevision a % Ejecucion
SEGUIMIENTO DEL PEF
30-06-2018 31-12-2018 30-06-2018
Total Ingresos 31.325,00 59.150,00 52,96%
Total Gastos -39.700,00 -80.200,00 49,50%
Total Medidas -8.375,00 -21.050,00 39,79%

Nota: En la cuantificacién de las medidas en el apartado de “medidas correctoras”, el signo se corresponde
con el efecto en el déficit, en términos de impacto adicional respecto al ejercicio inmediato anterior. Un
signo positivo supone menor déficit, es decir, mayor ingreso o menor gasto. Un signo negativo supone
mayor déficit, es decir, menor ingreso o mayor gasto.
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Cuadro 4. Detalle de las medidas por capitulos de ingresos

(Males de enros)

COMUNITAT VALENCIANA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS IT TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 II TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

Capitudo I -12.750,00 5.000,00 5.000,00 3.00000 - 60,00% 60,00%
Capitudo IT -67.500,00 37.500,00 37.500,00 20.000,00 - 53,33% 53,33%
Capitido Il 0,00 16.650,00 16.650,00 8.32500 - 50,00% 50,00%
Capitido IV 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS CORRIENTES -80.250,00 59.150,00 59.150,00 31.325,00 - 52,96% 52,96%
Capitido VI 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitdo VII 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
Capitdo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitido IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - =
TOTAL INGRESOS -80.250,00 59.150,00 59.150,00 31.325,00 - 52,96% 52,96%

Cuadro 5. Detalle de las medidas por tipo de ingreso

(Males de enros)

COMUNITAT VALENCIANA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE INGRESOS II TRIMESTRE 2018. POR TIPO DE INGRESO

PEF APROBADO
CPFF 27-07-2017

SEGUIMIENTO PEF

I TRIMESTRE 2018

SEGUIMIENTO PEF
II TRIMESTRE 2018

% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre

INGRESOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en

PEF seguimiento | seguimiento

aprobado IT2018 II T 2018

ISD -12.750,00 5.000,00 5.000,00 3.00000 - 60,00% 60,00%
ITPAJD -67.500,00 37.500,00 37.500,00 20.000,00 - 53,33% 53,33%
Tributos sobre el jusgo 0,00 16.650,00 16.650,00 8.32500 - 50,00% 50,00%
TOTAL -80.250,00 59.150,00 59.150,00 31.325,00 - 52,96% 52,96%

En la informacién de seguimiento, la comunidad mantiene lo ya previsto en la

informacion de seguimiento del trimestre IV de 2017,

2018 de varias medidas no previstas en el momento

donde se recogia el efecto para

de la aprobacién del PEF, que

consisten en la modificacion de tipos impositivos en los Tributos sobre el juego. Por otro

lado, la comunidad revis6 la valoracién de las medidas de ampliacién de bases y

comprobacion de valores en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y en el ITP y

115



Informe de seguimiento del plan econémico-financiero. Segundo trimestre 2018

C. Valenciana

AJD, desplazando parte del efecto previsto para 2017 a 2018, ofreciéndose el detalle de

dichas actualizaciones en el mencionado informe de seguimiento.

C. MEDIDAS DE GASTOS

Cuadro 6. Detalle de las medidas por capitulos de gastos

(Miles de euros)
COMUNITAT VALENCIANA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CAPITULOS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Captindo I -81.216,00 -74.300,00 -74.300,00 -36.75000 45,25% 49,46%| 1946%
Captirdo IT 0,00 37.100,00 37.100,00 18.550,00 - 50,00%| 50,00%
Capttulo IIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capttulo IV 0,00 -43.000,00 -43.000,00 -21.50000 - 50,00%| 50,00%
Captiuo V 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS CORRIENTES -81.216,00 -80.200,00 -80.200,00 -39.700,00 48,88% 49,50% 49,50%
Capttulo VT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capttulo VIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Captinudo VIIT 0,00 0,00 0,00 000 - - -
Capitulo IX 0,00 0,00 0,00 000 - - -
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
TOTAL GASTOS -81.216,00 -80.200,00 -80.200,00 -39.700,00 48,88% 49,50% 49,50%
Cuadro 7. Detalle de las medidas por categorias de gastos
(Miles de euros)
COMUNITAT VALENCIANA
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE GASTOS II TRIMESTRE 2018. POR CATEGORIAS
PEF APROBADO | SEGUIMIENTO PEF SEGUIMIENTO PEF
CPFF 27-07-2017 I TRIMESTRE 2018 IT TRIMESTRE 2018
% ejecucén | % ejecudén | % ejecuddn
sobre sobre sobre
GASTOS Previsidn a Previsidn a Previsidn a Ejecucidna previsiona | previsiona | previsidma
31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 30-06-2018 | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en | 31-12-2018 en
PEF seguimiento | seguimiento
aprobado IT2018 II T 2018
Medidas retribndions generales -16.362,00 -6.500,00 -6.500,00 -3.250,00 19,86% 50,00%| 50,00%
;lef;:mf" gestiinplangicacin -39.854,00 -21.000,00 2100000  -1050000 26,35% 50,00% 50,00%
Otras medidas del aiptiudo I -25.000,00 -46.800,00 -46.800,00 -23.00000 92,00% 49,15% 49,15%
gﬂ?ﬂ;fﬁf;?;:m d 0,00 37.100,00 37.100,00 1855000 - 50,00% 50,00%
Otras medidas del apitulo IV 0,00 -43.000,00 -43.000,00 -21.50000 - 50,00%| 50,00%
TOTAL -81.216,00 -80.200,00 -80.200,00 -39.700,00 48,88% 49,50% 49,50%
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En la informacion de seguimiento, la comunidad mantiene las medidas ya
introducidas en el seguimiento del trimestre IV de 2017, en cuyo informe se ofrece el
detalle especifico de las mismas, y que suponian como novedad para 2018 respecto al
PEF aprobado, el mayor gasto derivado de dos medidas de personal y la medida de
implantacion de la nueva renta valenciana de inclusion. Por otro lado, se desplazaba al

ejercicio 2018 parte del efecto previsto por la apertura de la nueva Televisién Valenciana.

11.10.3. EJECUCION DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PREVISIONES DE
CIERRE REMITIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA:
CORRELACION CON LAS MEDIDAS ADOPTADAS

Cuadro 8. Correlacion datos presupuestarios— medidas a 30 de junio

(Miles de euros)

TR 5T AL N ETARIA Dato ejecucion a | Dato ejecucion a [ Tasa Variacion Variacion Medidas a
30-06-2017 30-06-2018 2018/2017 2018/2017 30-06-2018
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion 4.555.420,61 4.956.913,31 8,81% 401.492,71 0,00
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 85.939,88 121.014,29 40,81% 35.074,41 3.000,00
ITPy AJD 473.210,83 595.853,43 25,92% 122.642,60 20.000,00
Impuesto sobre el Patrimonio 1.937,13 2.415,09 24,67% 477,96 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte 15.652,13 16.066,10 2,64% 413,97 0,00
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo autonémico) e ISCDP (Canarias) 55.148,09 54.917,94 -0,42% -230,15 0,00
Resto de ingresos corrientes 590.123,69 664.570,99 12,62% 74.447,30 8.325,00
Operaciones Corrientes 5.777.432,36 6.411.751,15 10,98% 634.318,80 31.325,00
Enajenacion Inversiones Reales 231,84 414,68 78,86% 182,84 0,00
Transferencias de Capital 22.415,35 46.185,90 106,05% 23.770,55 0,00
Operaciones de Capital 22.647,19 46.600,58 105,77% 23.953,39 0,00
Operaciones no Financieras 5.800.079,55 6.458.351,73 11,35% 658.272,19 31.325,00
Total Ingresos no financieros distintos de recursos del sistema 1.244.658,94 1.501.438,42 20,63% 256.779,48 31.325,00
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 2.632.969,30 2.767.144,97 5,10% 134.175,67 36.750,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.651.050,67 1.692.754,82 2,53% 41.704,15 -18.550,00
3. Gastos Financieros 261.163,37 250.450,50 -4,10% -10.712,87 0,00
4. Transferencias Corrientes 1.776.543,91 1.791.849,17 0,86% 15.305,26 21.500,00
Operaciones Corrientes 6.321.727,25 6.502.199,46 2,85% 180.472,21 39.700,00
6. Inversiones Reales 125.867,76 136.737,02 8,64% 10.869,26 0,00
7. Transferencias de Capital 100.506,02 137.145,70 36,46% 36.639,68 0,00
Operaciones de Capital 226.373,78 273.882,72 20,99% 47.508,94 0,00
Operaciones no Financieras 6.548.101,03 6.776.082,18 3,48% 227.981,15 39.700,00
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 6.286.937,66 6.525.631,68 3,80% 238.694,02 39.700,00
DEF/SUP PRESUPUEST ARIO NO FINANCIERO
Valor absoluto -748.021,48 -317.730,45 57,52% 430.291,04 -8.375,00
% PIB -0,7% -0,3% 0,4% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacion y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
guasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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Respecto a los recursos del sistema de financiacidn sujetos a entrega a cuenta y
posterior liquidacion, debe tenerse en cuenta que hasta el mes de junio de ambos
ejercicios se han producido anticipos por importe de 494,1 millones de euros en 2017 y
784 millones de euros en 2018, por lo que depurando los mismos la tasa de variacion

registrada ascenderia al 2,7%.

La evolucion del epigrafe “resto de ingresos corrientes” se ve condicionada por la
contabilizacién de derechos reconocidos por un importe global de 105,7 millones de
euros derivados, de la aprobacion de las liquidaciones correspondiente a los ejercicios
2013, 2014 y 2015 en el marco del contrato 86/2003, de gestion de la asistencia sanitaria
integral en el Departamento de La Ribera. El resto de ingresos del capitulo III sufren un
descenso, dando como resultado un incremento conjunto en este capitulo de 50,9
millones de euros. Hay que tener ademas en cuenta el incremento de las transferencias
corrientes de la UE de 31,1 millones de euros en el capitulo IV de ingresos. En cuanto al
incremento de ingresos en el capitulo VII, cabe destacar el incremento de transferencias

de la UE de 21,4 millones de euros.

Respecto a los gastos no financieros, en el capitulo I su evolucion se ve afectada,
ademas de por el incremento general retributivo correspondiente a 2018, por las medidas
implementadas durante el ejercicio y las adoptadas durante 2017 que se han ido
consolidando en este ejercicio, y por el efecto de desplazamiento de gasto que se produce
entre el capitulo Il y el capitulo I derivado del nuevo modelo que gestion sanitaria, y que
segun la comunidad, incrementard el gasto en el capitulo I a final del ejercicio en 96
millones de euros, y que se compensara con un descenso del mismo importe en el
capitulo II. Hasta junio, este efecto desplazamiento se cuantifica en cerca de 33 millones
de euros. También cabe senalar, en el capitulo II, el incremento de gasto registrado a lo
largo de este semestre en 41,7 millones de euros, un 2,5%, si bien debe tenerse en cuenta,
que el mencionado efecto derivado del nuevo modelo de gestion sanitaria no ha
comenzado a tener efecto hasta el mes de abril. La evolucion del capitulo IV estaria
condicionada por las mayores obligaciones reconocidas por transferencias a sociedades
y entes publicos, que aumentan en 50,4 millones de euros, un 68,7%, en consonancia con
el presupuesto inicial, incremento que se ha visto parcialmente compensado por la baja
ejecucion de las transferencias a Entidades Locales. En cuanto a las transferencias de
capital, su evolucion se debe fundamentalmente al incremento en las obligaciones
reconocidas por transferencias a sociedades y entes puiblicos, de 23,4 millones de euros,

un 42,7%, en linea con el mayor presupuesto inicial aprobado en estos conceptos.
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Cuadro 9. Escenario presupuestario y ajustes de contabilidad nacional

(Miles de euros)
2018
Cierre 2017
COMUNITAT VALENCIANA . ., Seguimiento Tasa de .
(avance) Ejecucion a ., L, Medidas
PEF previsiéon | variacion
30-06-2018 . 2018
cierre 2018/2017
INGRESOS DEPURADOS LIQUIDACIONES
NEGATIVAS
Recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta
o, 10.183.056,99 4.956.913,31 10.294.035,70 1,09% 0,00
y liquidacion
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 270.984,97 121.014,29 272.835,40 0,68% 5.000,00
ITPy AJD 1.062.659,57 595.853,43 1.232.502,94 15,98% 37.500,00
Impuesto sobre el Patrimonio 149.587,83 2.415,09 155.571,35 4,00% 0,00
Impuesto sobre Determinados Medios de
45.458,15 16.066,10 45.458,14 0,00% 0,00
Transporte
Impuesto sobre Hidrocarburos (Tramo
P L. . ( 135.724,14 54.917,94 137.699,78 1,46% 0,00
autondmico) e ISCDP (Canarias)
Resto de ingresos corrientes 1.352.130,78 664.570,99 1.592.273,03 17,76% 16.650,00
Operaciones Corrientes 13.199.602,43 6.411.751,15 13.730.376,34 4,02% 59.150,00
Enajenacion Inversiones Reales 1.078,63 414,68 920,05 -14,70% 0,00
Transferencias de Capital 99.949,56 46.185,90 218.561,16 118,67% 0,00
Operaciones de Capital 101.028,19 46.600,58 219.481,21 117,25% 0,00
Operaciones no Financieras 13.300.630,62 6.458.351,73 13.949.857,55 4,88% 59.150,00
Total Ingresos no financieros distintos de
3.117.573,63 1.501.438,42 3.655.821,85 17,26% 59.150,00
recursos del sistema
GASTOS DEPURADOS ACREEDORES POR
OPERACIONES DEVENGADAS
1. Gastos de Personal 5.446.618,54 2.767.144,97 5.720.628,89 5,03% 74.300,00
2. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 3.448.445,16 1.692.754,82 3.383.131,21 -1,89% -37.100,00
3. Gastos Financieros 447.355,53 250.450,50 493.507,84 10,32% 0,00
4. Transferencias Corrientes 4.215.977,86 1.791.849,17 4.267.219,56 1,22% 43.000,00
Operaciones Corrientes 13.558.397,09 6.502.199,46 13.864.487,50 2,26% 80.200,00
6. Inversiones Reales 383.796,09 136.737,02 392.303,86 2,22% 0,00
7. Transferencias de Capital 400.965,29 137.145,70 334.594,97 -16,55% 0,00
Operaciones de Capital 784.761,38 273.882,72 726.898,83 -7,37% 0,00
Operaciones no Financieras 14.343.158,47 6.776.082,18 14.591.386,33 1,73% 80.200,00
Total Gasto no financiero sin capitulo 3 13.895.802,94 6.525.631,68 14.097.878,49 1,45% 80.200,00
DEF/SUP PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
AJUSTADO
Valor absoluto -1.042.527,85 -317.730,45 -641.528,78 38,46% -21.050,00
% PIB -1,0% -0,3% -0,6% 0,0%
Recaudacion incierta -112.000,00 -117.000,00 -109.000,00 2,68%
Aportaciones de capital y Otras unidades
197.000,00 82.000,00 179.560,00 -8,85% 0,00
consideradas AA.PP.
Intereses devengados -17.000,00 23.000,00 -24.064,10 -41,55%
Transferencias de la UE -44.000,00 -113.000,00 -44.000,00 0,00%
Inversiones de APP’s 40.000,00 16.000,00 40.000,00 0,00%
Otros Ajustes 182.527,85 -347.269,55 141.313,38 -22,58%
Total ajustes Contabilidad Nacional sin
. i 246.527,85 -456.269,55 183.809,28 -25,44% 0,00
liquidaciones negativas y cuenta 413
CAP/NEC DE FINANCIACION a efectos del
objetivo de estabilidad presupuestaria
Valor absoluto -796.000,00 -774.000,00 -457.719,50 -21.050,00
% PIB -0,7% -0,7% -0,4% 0,0%

Nota: Para facilitar la coherencia en el andlisis de la evolucion de ingresos y gastos, en los cuadros de correlacién y de
escenario presupuestario el impacto de las medidas se computa con signo positivo cuando supone mayor ingreso o
mayor gasto, y con signo negativo cuando supone menor ingreso o menor gasto. Por lo tanto, respecto a las medidas de
gasto debe tenerse en cuenta que el signo es el contrario que el que figura en los cuadros de medidas, en los que la
cuantificacién positiva o negativa se hace en funcién del impacto positivo o negativo en la capacidad de financiacion.
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11.10.4. REGLA DE GASTO

Cuadro 10. Regla de gasto

C. Valenciana

(Miles de euros)

CONCEPTOS

Cierre 2017

(avance)

Cierre 2018
Prevision

actual

A) Gasto presupuestario no financiero &mbito de estadistica de ejecucion

presupuestaria mensual

14.413.021,29

14.691.387,05

B) Cuenta 413/409 u otras similares ambito de estadistica de ejecucién mensual -69.862,82 -100.000,72
C) Gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica de ejecucién
. 14.343.158,47 | 14.591.386,33
presupuestaria mensual (A+B)
D) Tasa de variacion gasto presupuestario no financiero depurado ambito de estadistica 17%
,/ /o

de ejecucion presupuestaria mensual

E) Ajustes unidades sometidas a Presupuesto sobre gasto no financiero depurado

2.717.540,66

2.724.716,25

F) Gasto atribuible a unidades sometidas a Plan General de Contabilidad 216.300,87 271.675,22
G) Gasto no financiero antes de gastos excluidos (C+E+F) 17.277.000,00 | 17.587.777,80
H) Total a efectos de la Regla de gasto antes de cambios normativos 14.223.000,00 | 14.197.718,79
I) Total a efectos de la regla de gasto en el afo corriente 14.185.000,00 | 14.181.068,79
J) Tasa de variacion sobre el ejercicio anterior ((I (afio n) / H(afio n-1) ) - 1) -0,3%

Cuadro 11. Evolucion interanual del gasto

(Miles de euros)

Segundo Segundo el
asa de
DATOS SEGUNDO TRIMESTRE trimestre trimestre | Variacion ..,
variacion
2017 2018
Gasto no financiero 6.408.008,32 | 6.667.956,22 259.947,90 4,1%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 6.548.101,03 | 6.776.082,18 227.981,15 3,5%
Gasto no financiero sin capitulo III depurado de cuenta 413 6.286.937,66 | 6.525.631,68 238.694,02 3,8%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 6.782.000,00 | 7.112.000,00 330.000,00 4,9%
. Cierre 2018
Cierre 2017 ., L., Tasa de
DATOS DE CIERRE Prevision Variacion ..,
(avance) variacion
actual
Gasto no financiero 14.413.021,29 | 14.691.387,05 278.365,76 19%
Gasto no financiero depurado de cuenta 413 14.343.158,47 | 14.591.386,33 248.227,86 1,7%
Gasto no financiero sin capitulo IIT depurado de cuenta 413 13.895.802,94 | 14.097.878,49 202.075,55 1,5%
Gasto computable a efectos de determinar la tasa de variacion del ejercicio 2018 14.223.000,00 | 14.181.068,79 -41.931,20 -0,3%
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11.10.5. CONCLUSIONES.

A. MEDIDAS

En las medidas de ingreso, la ejecucién de las mismas se ha materializado en un
porcentaje del 52,96% respecto al efecto previsto para el cierre del ejercicio 2018. En todo
caso, la evolucion de los epigrafes correspondientes a ISD e ITP y AJD refleja un
incremento superior a la cantidad en la que ha sido valorado el impacto de las medidas

para estos dos tributos durante el primer semestre de 2018.

En cuanto a las medidas de gasto, se han ejecutado en un 49,5% del importe previsto
en la valoracién de su efecto a final del ejercicio 2018 en la informacion de seguimiento
de este trimestre, ya que en general se ejecutan con caracter regular y constante a lo largo

de todo el ejercicio.

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y CORRELACION: SEGUNDOQO
TRIMESTRE

Por lo que se refiere a la ejecucion presupuestaria de ingresos, los ingresos no
financieros, una vez depurado el efecto de las liquidaciones negativas, han aumentado
en 658,3 millones de euros, un 11,3% en términos interanuales, destacando los recursos
del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacion, que han crecido en 401,5 millones
de euros, un 8,8%, efectuando la misma depuracion. No obstante, en el segundo
trimestre de 2018 se han percibido anticipos a cuenta de la liquidacion de los recursos
del sistema por importe de 784 millones de euros, mientras que en el mismo periodo de
2017 dichos anticipos ascendieron a 494,1 millones de euros. Asi, depurando dichos
anticipos, los ingresos no financieros aumentan 111,6 millones de euros, un 2,7%, y los
recursos del sistema sometidos a entrega a cuenta y liquidacion crecen en 368,4 millones
de euros, un 6,9%. El resto del incremento se debe fundamentalmente a los factores
apuntados en el apartado anterior, aprecidndose, mas alla del efecto de las medidas
adoptadas en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y el ITP y AJD, el incremento
en el capitulo III por la contabilizacion de derechos reconocidos por un importe global
de 105,69 millones de euros derivados de la aprobacion de las liquidaciones
correspondiente a los ejercicios 2013, 2014 y 2015 en el marco del contrato 86/2003, de

gestion de la asistencia sanitaria integral en el Departamento de La Ribera.
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Por lo que se refiere a los gastos no financieros, la evolucion del segundo trimestre
muestra un crecimiento interanual de 228 millones de euros, un 3,5%. El incremento del
total de gastos no financieros se explica fundamentalmente por la evolucion del capitulo
I, que aumenta 134,2 millones de euros, incremento superior al derivado del aumento de
retribuciones establecido con caracter basico y a los importes comunicados de medidas
y de reajustes por internalizacion de servicios. Por otro lado, la evolucién del capitulo II,
cuyo incremento seria mayor tras homogeneizar las operaciones de internalizacion,
muestra un comportamiento asimétrico en relacion a las medidas adoptadas en materia
de gastos farmacéuticos hospitalarios. Dichos gastos, conforme a la estadistica
publicada, si bien muestran un mejor comportamiento sobre la media nacional se alinean

con dicha media una vez que se depura el efecto de los farmacos contra la Hepatitis C.

Respecto a los ajustes de Contabilidad Nacional distintos de las liquidaciones
negativas y de las cuentas no presupuestarias de acreedores por obligaciones pendientes
de aplicar a presupuesto, su impacto en el segundo trimestre de 2018 ha supuesto una
mayor aportacion al déficit, al pasar de suponer un mayor déficit en 2017 del 0,25% del
PIB, a cuatro décimas del PIB regional en 2018, destacando los efectos del ajuste por

recaudacion incierta y por transferencias de la UE.

C. PREVISION DE CIERRE DE LOS ESCENARIOS Y CUMPLIMIENTO
DE OBJETIVOS

La comunidad prevé un escenario de ingresos no financieros para el ejercicio 2018 con
un incremento del 4,9%, evolucion que se eleva al 17,3% para los ingresos distintos de
los recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion. A este respecto, la
evolucion observada hasta el segundo trimestre de estos ingresos distintos de los
recursos del sistema sujetos a entrega a cuenta y liquidacion, se encontraria en linea con
la prevista al final del ejercicio. No obstante, hay que tener en cuenta que estas
evoluciones respecto del segundo trimestre del ejercicio 2017 parten de una prevision de
ingresos para el cierre del ejercicio 2018 con un importante crecimiento en determinadas
partidas, y que el cumplimiento del escenario de ingresos estaria condicionado por la
materializacion de determinados ingresos, como son la liquidacion de concesiones

sanitarias en la cuantia prevista, asi como por la consecucién de los incrementos
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previstos en las distintas partidas y, en particular, en el ITP y AJD, y en transferencias

procedentes de la UE.

A este respecto, la comunidad ha revisado la prevision de cierre para el capitulo V de
ingresos, al disminuir la prevision de la liquidacion de las concesiones administrativas
derivadas del nuevo modelo de gestion sanitaria implementado, de los 300 millones de
euros previstos en la informacion de seguimiento del primer trimestre a los 182,95

millones de euros que prevé en la tltima informacion remitida.

En relacion a los gastos no financieros, aumentan al cierre del mes de junio un 3,5%,
tasa superior a la prevista para el cierre del ejercicio del 1,7%, pudiendo producirse
desviaciones fundamentalmente en los distintos capitulos de gastos corrientes, teniendo

en cuenta la evolucion del primer semestre.

Considerando los riesgos anteriormente comentados en el escenario de ingresos, asi
como las posibles dificultades en el cumplimiento de las previsiones remitidas en
determinados capitulos de gasto, a lo que se suma que el presupuesto del ejercicio 2018
habilita dotaciones presupuestarias de gastos por encima del escenario previsto, al
incluir previsiones de ingresos relativas a los recursos del sistema por importe superior
en 1.325 millones de euros a las cifras comunicadas en el mes de julio de 2017, se aprecian
circunstancias que determinan la existencia de riesgos de incumplimiento del objetivo

de estabilidad del ejercicio 2018

En cuanto a la regla de gasto, la comunidad prevé un descenso del gasto computable
del 0,3%, dentro, por tanto, de la tasa de referencia establecida. En la medida en que se
puedan producir desviaciones en el gasto previsto al cierre del ejercicio, conforme a lo
senalado anteriormente, o atendiendo a las dificultades en alcanzar el importe previsto
como gastos excluidos de la regla de gasto por tratarse de gastos financiados con fondos
finalistas procedentes de la Uniéon Europea, aumentaria en gran medida las
posibilidades de incumplir la tasa de referencia del -0,3% prevista por la comunidad al
cierre del ejercicio, asi como incluso el objetivo fijado del 2,4%, atendiendo a como

puedan ser de significativas dichas desviaciones.

Por ultimo, con fecha 18 de septiembre de 2018 se remitié por parte de la Secretaria
de Estado de Hacienda comunicacion a la Comunidad Auténoma en la que se ponian de
manifiesto diversas circunstancias que determinaban riesgos en el cumplimiento de las
reglas fiscales y se solicitaba informacion sobre las medidas adoptadas, en su caso, para

eliminar dichos riesgos. A este respecto, la comunidad hace referencia a procesos de
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revision del gasto y a medidas de gestion presupuestaria para dotar los créditos relativos
a gastos de funcionamiento de programas de asistencia sanitaria con créditos

procedentes de otras secciones.
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